

# Delegacja KC PZPR złożyła sprawozdanie z obrad XIX Zjazdu KPZR

WARSZAWA. — „Niech żyje wielka partia Lenina — Stalina” — to hasło widniało nad prezydium narady, na której delegacja KC PZPR na XIX Zjazd KPZR złożyła w dniu 4 bm. sprawozdanie z tych historycznych obrad. Przybyli na naradę aktywiści Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — wśród nich, członkowie KC PZPR, pracownicy KC, aktywni organizatorzy warszawskiej, sekretarze komitetów wojewódzkich, kierownicy aktyw wojewódzki oraz sekretarze komitetów powiatowych — szczerze wypełnili wielką halę sportową na Placu Mirowskim.

Gdy w prezydium zajmują miejsca przewodniczący KC PZPR Prezydent Bolesław Bierut i członkowie Biura Politycznego KC PZPR, zrywają się gorące, długo nie milnące owacje.

Otworzył naradę przewodniczący delegacji KC PZPR na XIX Zjazd KPZR przewodniczący KC PZPR — Prezydent Bolesław Bierut, który wygłosił następnie przemówienie o historycznym znaczeniu pracy Józefa Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR” i XIX Zjazdu KPZR.

(Tekst przemówienia podajemy obok).

Po przemówieniu zebrani długo manifestują, skandując: „Stalin — Stalin”, „Stalin — Bierut”.

Z kolei referaty sprawozdawcze wygłosił członek delegacji KC PZPR na XIX Zjazd KPZR — sekretarz KC PZPR: Edward Ochab — pt. „Wykorzystać nauki XIX Zjazdu KPZR dla podniesienia politycznej i organizacyjnej pracy partii” i Franciszek Mazur — pt. „Gospodarcze zagadnienia XIX Zjazdu KPZR i ich znaczenie dla Polski”.

## Wyjazd delegacji polskiej na uroczystości w Moskwie

WARSZAWA. W dniu 4 bm. wyjechała z Warszawy do Moskwy na zaproszenie Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych (WCZSP) 7-osobowa delegacja polskich związkowców, która weźmie udział w uroczystym obchodzie 35. Rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

Na czele delegacji stoi sekretarz CRZZ — Marian Czerwiński.

## Pow. Radomsko zwolniony od miarek i odsypów

W dniu 31. 10. 1952 roku powiat radomski wykonał 94,1 proc. rocznego planu skupu zboża i został zwolniony jako czwarty powiat na terenie woj. łódzkiego od miarek i odsypów. Województwo jako całość do dnia tego wykonało roczny plan w 80,8 proc.

W dniu 31. 10. 1952 r. plan dzienny skupu ziemniaków województwo wykonało w 101,3 proc. Przewodzą powiaty: wieluński — 281,2 proc. i sieradzki — 208,1 proc.

Październikowy plan skupu ziemniaków województwo wykonało w 99,1 proc., a najlepsze powiaty osiągnęły: rawsko-mazowiecki — 147,7 proc., łowicki — 125,3 proc., najgorszy pow. brzeziński osiągnął 81,8 proc.

W obowiązkowych dostawach była plan dzienny województwo przekroczyło o 73,1 proc., a limitu nie wykonały jedynie powiaty wieluński i sieradzki.

Następnie odczytana została wśród gorących oklasków uchwała sekretariatu KC PZPR w sprawie studiowania podstawowych materiałów XIX

Zjazdu KPZR oraz pracy towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”.

Odśpiewaniem „Międzynarodówki” zakończono zgromadzenie.

# Przemówienie przewodniczącego KC PZPR Prezydenta Bolesława Bieruta

pt. „O historycznym znaczeniu pracy Józefa Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR” i XIX Zjazdu KPZR”  
— wygłoszone w dniu 4 bm. na naradzie aktywu PZPR w Warszawie

Towarzysze! Pierwszym i najważniejszym zadaniem organizacji partyjnych po ukończeniu kampanii wyborczej jest przyswojenie wszystkim członkom partii, a poprzez nich najszerszym masom pracującym olbrzymiego dorobku ideologicznego, jaki zawierają historyczne obrady XIX Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Celem dzisiejszego zebrania naszego aktywu partyjnego jest omówienie tego zadania. Delegacja naszej partii, uczestnicząca w XIX Zjeździe pragnie przy tym nieco obszerniej, niż to była w stanie uczynić natychmiast po powrocie ze Zjazdu, przedstawić towarzyszącej najszerzej masom pracującym przedmiotem obrad tego Zjazdu. W chwili obecnej istnieją już liczne wydawnictwa w języku polskim, zawierające wszystkie dokumenty XIX Zjazdu, jego uchwały i najbardziej charakterystyczne wypowiedzi w dyskusji zjazdowej, co ułatwia gruntowne i wszechstronne zapoznanie się z materiałami zjazdowymi. Na czoło wszystkich tych dokumentów — jako ich podstawę ideologiczną — wysuwa się, oczywiście, nowa praca teoretyczna towarzysza Stalina pt. „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”, opublikowana w przeddzień Zjazdu i związana nierozdzielnie z całokształtem treści jego obrad. Z genialną prostotą i jasnością w tym doniosłym, epokowym dziele towarzysza Stalina ujęte zostały najistotniejsze sprawy, które nurtują w chwili dzisiejszej świat, określają jego sytuację gospodarczą i polityczną oraz ukazują perspektywy jej dalszego rozwoju. Gruntowne zaznajomienie się z głęboką treścią tego dokumentu stanowi nieodzowny warunek prawidłowej orientacji w najważniejszych zagadnieniach dzisiejszej polityki światowej.

Ludzie sami tworzą własną historię, sami kształtują warunki swego bytu społecznego. Ale ludzie długo nie uświadamiali sobie w sposób właściwy, jakie to prawa rządzą nader złożonym procesem rozwoju społecznego. Nauka o życiu społeczeństw ograniczyła się do rejestrowania faktów i zjawisk społecznych, nie umiając sięgnąć do właściwego źródła tych zjawisk, odsonić ich prawidłowości. Dopiero marksizm badając prawa rządzące gospodarką kapitalistyczną po raz pierwszy odkrył te prawa rozwoju społecznego i dotarł do istotnych przyczyn i źródeł prawidłowości procesów społecznych. Na wielkich, epokowych zdobyczach nauki Marksa i Engelsa, rozwijanej nadal przez Lenina i Stalina, opiera się cała nowoczesna wiedza społeczna.

Ale twórcy marksizmu-leninizmu odkrywali prawa rozwoju społecznego, kształtowali nowoczesną wiedzę i rozwijali swe naukowe badania teoretyczne po to, aby oprzeć na nich walkę rewolu-

cyjną o nowy, lepszy ustroj społeczny. Dopóki bowiem podstawę ustroju społecznego stanowi własność prywatna środków produkcji, dopóki produkcja materialna jest podporządkowana interesom kapitalistów, społeczeństwo nie może uwolnić się od panowania ślepych, żywiołowych sił w rozwoju społecznym. Co więcej, w takich warunkach nawet zdolność do podporządkowania sił przyrody jest ograniczona. Dzieje się tak nie tyle na skutek nieznajomości praw przyrody, lecz w wyniku ciasnych i samolubnych interesów kapitalistów.

Teoria naukowa marksizmu-leninizmu wiąże się nierozdzielnie z praktyką rewolucyjną, z walką międzynarodowej klasy robotniczej o zniesienie wyzysku i ucisku kapitalistycznego, z proletariacką ideologią komunizmu — jako siłą kształtującą nowe społeczeństwo, wolne od podziału klasowego, od krzywd i tyranii, od ciemnienia człowieka przez czło-wieka. Nie może zatem być dobrym działaczem partyjnym ten, kto nie opanował podstawowych zdobyczy nowoczesnej teorii społecznej — marksizmu-leninizmu. Najważniejszym orężem partii komunistycznej jest znajomość praw rozwoju społeczeństwa, na znajomości tych praw opiera się cała rewolucyjna strategia i taktyka partii. Gruntowne więc przyswojenie sobie wszystkich zdobytych teoretycznych marksizmu-leninizmu jest warunkiem słuszności linii partyjnej, prawidłowego kierunku jej działań. Nowa praca teoretyczna towarzysza Stalina i oparte na niej uchwały XIX Zjazdu, jego obrady i wyniki stanowią olbrzymi wkład ideologiczny, teoretyczny i organizacyjny do ogólnej skarbnicy marksizmu-leninizmu. Oto dlatego zaznajomienie się z tym dorobkiem XIX Zjazdu jest tak ważne i niezbędne dla każdego członka partii, jeśli chce — jak uczy towarzysz Stalin — „zrozumieć sens wydarzeń, sens nowych procesów i potem umiejętnie kierować nimi zgodnie z ogólną tendencją rozwoju”.

W swej pracy o ekonomicznych problemach socjalizmu w ZSRR towarzysz Stalin odkrył i ustalił działanie praw ekonomicznych w społeczeństwie socjalistycznym. Poddał on surowej krytyce błędne poglądy jakoby w ustroju socjalistycznym, w odróżnieniu od gospodarki kapitalistycznej, prawa ekonomiczne utraciły swój obiektywny charakter, to znaczy, że jakoby nie odzwierciedlały już prawidłowości procesów, dokonywających się niezależnie od woli ludzkiej. Według uproszczonego i mylnego poglądu na rolę planowania, gospodarka społeczeństwa socjalistycznego może rzekomo być regulowana przez decyzje odpowiednich organów państwowych według dowolnej inicjatywy czy pomysłów ludzi, którzy tymi organami kierują. Towarzysz Stalin wskazał na niesłuszność takiego rozumowania. Prawa e-

Opłata pocztowa uliszczona ryzałem

CENA 15 Gr.

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok VIII nr 266 (2582)

Łódź, środa 5 listopada 1952 r.

NA str. 2 i 5 ZAMIESZCZAMY ARTYKUŁ PREZYDENTA BOLESŁAWA BIERUTA pt. „SOCJALIZM TO POSTĘP I ROZKWIET”, ZAMIESZCZONY W „PRAWDZIE” DNIA 3. XI. BR.



## KOMUNIKAT PKPG o wykonaniu narodowego planu gospodarczego za III kwartał 1952 r.

WEDŁUG TYMCZASOWYCH DANYCH WYKONANIE NARODOWEGO PLANU GOSPODARCZEGO W III KWARTAŁE 1952 R. PRZEDSTAWIAŁO SIĘ NASTĘPUJĄCO:

### I. Wykonanie planu produkcji przemysłowej

Produkcja globalna przemysłu socjalistycznego wzrosła w III kwartale 1952 r. o około 21 proc. w porównaniu z III kwartałem 1951 r. plan produkcji globalnej według wartości w cenach niemiennych został wykonany ogółem w 96,7 proc., a plan na okres styczeń—wrzesień 1952 r. w 98,9 proc.

W III kwartale br. niektóre ministerstwa nie wykonały w pełni zadań planu w zakresie produkcji artykułów przemysłowych. W szczególności Ministerstwo Hutnictwa nie wykonało w pełni zadań planu w zakresie produkcji hutniczej żelaza, Ministerstwo Przemysłu Chemicznego w zakresie produkcji kwasu siarkowego, sody i nawozów sztucznych, Minister-

stwo Przemysłu Maszynowego w zakresie obrabiarek do metalu, Ministerstwo Przemysłu Lekkiego w zakresie produkcji niektórych rodzajów tkanin bawełnianych i cementu, Ministerstwo Żeglugi w w zakresie połowów ryb morskich.

W III kwartale br. osiągnięto produkcję większą niż planowana między innymi w zakresie rud cynku, obuwia rafinowanego, soli kamiennej, parowozów, wagonów osobowych, samochodów osobowych, ciągników, superfosfatu mineralnego, włókna ciężkiego, tkanin lnianych, tkanin jedwabnych, pończoch stalonowych, skarpet męskich, obuwia, mebli giętych, szkła, mleka, mąki żytniej i innych artykułów przemysłowych.

Wydatność pracy w przemyśle socjalistycznym liczona według wartości produkcji na jednego pracownika grupy przemysłowej wzrosła ogółem o około 14 proc. w porównaniu z III kwartałem 1951 r.

### Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej w Łodzi

Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej rozpocznie się w dniu 6 bm. wielkim capstrzykiem młodzieżowym. Weźmie w nim udział młodzież ze wszystkich zakładów pracy, ze szkół podstawowych, średnich i wyższych. Młodzież zbierze się o godz. 16 w czterech punktach miasta — na Pl. Zwycięstwa, Barlickiego, Pl. Niepodległości i przy ul. Ogródowej skąd wyruszy do parku im. Poniatowskiego, gdzie złoży wieńce u stóp Pomnika Wdzięczności.

O godz. 17,00 odbędzie się wielka centralna akademія w Teatrze Nowym. Po części-

oficjalnej zostanie odegrana sztuka pt. „Niezapomniany ręk 1919”.

W sobotę i niedzielę odbędą się w całej Łodzi dalsze uroczyste akademie. Rozpocznie je w dniu 8 bm. o godz. 16 akademie przy ul. Kilińskiego 95. W niedzielę o godz. 10 odbędzie się ogólnolódzka akademія młodzieżowa przy ul. Wólczańskiej 5, a o godz. 17 przy tejże ulicy akademія dla aktywu TPPR Dzielnicy Śródmieście-Prawa. O godz. 9,30 w kinie „Wolność” odbędzie się akademія dla Dzielnicy Górnej i Górnej Prawej.

### II. Inwestycje i budownictwo

Nakłady inwestycyjne, zrealizowane w gospodarce narodowej w okresie styczeń—wrzesień 1952 r. osiągnęły w cenach porównywalnych poziom o około 26 proc. wyższy niż w odpowiednim okresie ub. r. Według stanu na dzień 30.9.1952 r. wykonanie planu inwestycyjnego osiągnięto 61,5 proc. planu rocznego.

Plan produkcji budowlano-montażowej na III kwartał 1952 r. został wykonany przez przedsiębiorstwa budowlano-montażowe ogółem o około 102 proc.

### III. Rolnictwo

Według wstępnych szacunków plony żyta kształtowały się na ogół na poziomie zbliżonym do plonów z roku ubiegłego. Plony pszenicy, jęczmienia i owsa były średnio o około 10 proc. większe niż w roku ubiegłym. Plony buraka cukrowego według oceny aparatu kontraktującego są wyższe o około 12 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym. W okresie sprawozdawczym nastąpił dalszy wzrost mechanizacji rolnictwa. Liczba traktorów w całym rolnictwie (w przeliczeniu na traktory o mocy 15 KM) według stanu na dzień 30.9.1952 r. wzrosła o około 33 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem roku ubiegłego. Państwowe Ośrodki Maszynowe i Państwowe Gospodarstwa Rolne otrzymały znaczne ilości nowoczesnych maszyn i sprzętu rolniczego. Według danych Ministerstwa Rolnictwa liczba spółdzielni produkcyjnych na koniec III kwartału br. osiągnęła — 4.215 spółdzielni.

### IV. Obrót towarowy

Obroty handlu uspołecznionego na szczeblu detalu łącznie z żywnieniem zbiorowym wzrosły w III kwartale br. w cenach porównywalnych o około 3 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1951 r.

**Bolesław Bierut**

# Socjalizm - to postęp i rozkwit

MOSKWA (PAP). — W dniu 3 bm. ukazał się w „Prawdzie” artykuł przewodniczącego KC Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Bolesława Bieruta pt. „Socjalizm — to postęp i rozkwit”.  
Podajemy tekst artykułu:

W przededniu 35-lecia Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji — serca i umysły setek milionów ludzi na całym świecie zwracają się ku Związkowi Radzieckiemu — potężnej i wspaniałej ojczyźnie narodów radzieckich, która stała się wzorem, nadzieją, otuchą wszystkich ludzi, walczących z uciskiem i nędzą. Ku wielkiemu Związkowi Radzieckiemu, który urzeczywistnił marzenia narodów wyrwanych z jarzma kapitalizmu, zwracają się dziś myśli i uczucia wszystkich narodów walczących o pokój, wolność i niepodległość.

W atmosferze uczuć szczególnie podniosłych i niezwykłych czuć będzie 35 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej wolny naród polski, który zjednoczony pod sztandarami Frontu Narodowego, odniósł w dniu 26 października olbrzymie zwycięstwo wyborcze — pierwsze w historii Polski zwycięstwo idei jedności moralno-politycznej narodu, która przeniknęła do świadomości przytłaczającej większości narodu.

Trzydziestą piątą rocznicę Rewolucji poprzedził i wiąże się z nią nierozdzielnie XIX Zjazd KPZR — zjazd o wielkim światowo-histerycznym znaczeniu. Żadne jeszcze wydarzenie w międzynarodowym życiu politycznym po drugiej wojnie światowej nie odbiło się w świadomości mas, w ich przeżyciach i uczuciach z taką siłą, jak obrady tego zjazdu. Z trybuny zjazdu, przed zamknięciem jego obrad, rozbrzmiały poprzez świat cały doniosłe historyczne słowa towarzysza Stalina, skierowane do bratnich partii komunistycznych i robotniczych, słowa podnoszące na duchu i pobudzające myśli, mobilizujące do walki o pokój, o demokrację, o wolność i niezawisłość narodową.

Jasny, przejrzysty obraz ścierających się z sobą obecnie w skali światowej sił i dążeń uwidoczniła z nieodpartą siłą myśli nowa, epokowa praca towarzysza Stalina, opublikowana w przeddzień XIX Zjazdu pt. „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”. Praca ta, jak i przemówienie zjazdowe, wiążą się jak najdobitniej zarówno z momentem pierwszego zwycięstwa „brygady szturmowej” światowego ruchu rewolucyjnego w roku 1917, które zapoczątkowało zasadniczy zwrot w dziejach powszechnych ludzkości, jak i z podstawowymi problemami walki wyzwolitej mas pracujących całego świata w chwili obecnej. W wypowiedziach towarzysza Stalina i w całości obrad XIX Zjazdu uwidoczniła została ze szczególną siłą i musi przeniknąć głęboko do świadomości narodów przełomowa rola Wielkiej Rewolucji Październikowej w dziejach ludzkości oraz w życiu mas pracujących wszystkich narodów, walczących o wyzwolenie.

Po XIX Zjeździe, po historycznym przemówieniu towarzysza Stalina setek milionów ludzi we wszystkich zakątkach świata zabili raźniej, mocniej, radośniej. Nigdy jeszcze masy pracujące całego świata nie miały przed sobą tak jasnej perspektywy, tak wielkiego poczucia swej siły, tak nieugiętej wiary w ostateczne zwycięstwo swej sprawy.

W październiku 1917 roku rewolucja proletariacka zwyciężyła w jednym tylko kraju, który stanowił najsłabsze ogniwo w systemie imperializmu. Był to kraj, na którego obszarze obejmującym 1/6 część globu egzystowało w warunkach ucisku i eksploatacji przez panujące klasy społeczne około 60-ciu narodów o różnym poziomie gospodarki i kultury.

Władza radziecka wyrwała uciskane narody z niewoli, zmieniła do gruntu warunki ich życia, przekształciła zafany przedtem gospodarkę kraj w kraj bogaty i potężny, podniosła gospodarkę i kulturę wszystkich jego narodów do najwyższego poziomu rozwoju i rozkwitu. Sukcesy budownictwa socjalistycznego w ZSRR, rosnąca siła narodów radzieckich, opierających swe stosunki na nowych leninowsko-stalinowskich zasadach współżycia, na braterstwie i wzajemnej pomocy — wywierały olbrzymi wpływ na masy pracujące wszystkich krajów, na wszystkie uciskane narody świata i pobudzały je do walki wyzwolitej.

W referacie na pierwszym Zjeździe Rad ZSRR, 30 grudnia 1922 roku towarzysz Stalin stwierdził:

„Władza radziecka myśli już nie tylko o swoim istnieniu, lecz również o przekształceniu się w poważną siłę międzynarodową, zdolną do oddziaływania na sytuację międzynarodową i będącą w stanie zmienić ją w interesie mas pracujących”.

Pod kierownictwem partii komunistycznej, pod wodzą towarzysza Stalina władza radziecka stała się olbrzymią siłą wpływającą na kształtowanie się losów świata w imię najgłębiej pojętego internacjonalizmu, braterskiej solidarności i zbieżności swoich interesów z interesami mas pracujących na całej kuli ziemskiej. Związek Radziecki korzysta w pełni z zaufania, sympatii i poparcia bratnich partii komunistycznych i robotniczych.

Towarzysz Stalin w swoim przemówieniu na XIX Zjeździe powiedział:

„Cecha szczególna tego poparcia polega na tym, że wszelkie poparcie pokojowych dążeń naszej partii przez jakiegokolwiek bratnią partię oznacza zarazem poparcie jej własnego narodu w jego walce o utrzymanie pokoju... Co się tyczy Związku Radzieckiego, to jego interesy są w ogóle nieodłączne od sprawy pokoju na całym świecie”.

W ostatnim dziesięcioleciu dzięki niewyczerpanej sile i niezrównanej ofiarności narodów radzieckich, w imię zwycięstwa sprawy socjalizmu oraz braterskiej solidarności narodów walczących o wolność, spełniły się nadzieje szeregu narodów, a przede wszystkim narodu polskiego, któremu przyniosła wyzwolenie z potwornej niewoli faszystowskiej zwycięska Armia Radziecka.

Toteż głęboki oddźwięk w sercach milionów ludzi znajdują słowa towarzysza Stalina, wypowiedziane w historycznym przemówieniu na XIX Zjeździe Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego:

„Po wzięciu władzy przez naszą partię w 1917 roku i po tym, gdy partia podjęła realne środki dla zlikwidowania ucisku kapitalistycznego i obszarńczego, przedstawiciele bratnich partii podziwiając odwagę i sukcesy naszej partii, nadal jej miano „brygady szturmowej” światowego ruchu rewolucyjnego i robotniczego. Wyrzuli oni przez to nadzieję, że sukcesy „brygady szturmowej” ułżą sytuacji narodów jęczących pod jarzmem ka-

pitalizmu. Sądzę, że nasza partia usprawiedliwiła te nadzieje, zwłaszcza w okresie drugiej wojny światowej, kiedy Związek Radziecki, rozgromiłszy niemiecką i japońską tyranię faszystowską, wywabił narody Europy i Azji od groźby niewoli faszystowskiej”.

Historyczne zwycięstwo narodów radzieckich w drugiej wojnie światowej zmieniło w sposób decydujący układ sił w świecie, pobudzając szereg narodów do wejścia na drogę wyzwolenia z ęt kapitalizmu i budownictwa nowego życia, którego wzór dają światu narody radzieckie. Pojawiły się nowe „brygady szturmowe”. Towarzysz Stalin mówił o tym na XIX Zjeździe:

„Było oczywiście bardzo trudno spełniać tę zaszczytną rolę, dopóki istniała tylko jedna jedyna „brygada szturmowa” i dopóki musiała spełniać tę awangardową rolę niemal w osamotnieniu. Ale tak było. Obecnie sprawy mają się zupełnie inaczej.

Obecnie, gdy na obszarze od Chin i Korei do Czechosłowacji i Węgier pojawiły się nowe „szturmowe brygady” w postaci krajów ludowo-demokratycznych, — obecnie naszej partii łatwiej jest walczyć, a i praca poszła raźniej”.

## 2.

Nowy układ sił w świecie kształtuje na nową modłę zarówno dziedzinę zjawisk i procesów politycznych, jak i dziedzinę zjawisk i procesów ekonomicznych. Rozpadł się dawny jednolity wszechogarniający rynek światowy, powstały dwa równoległe rynki światowe. Wytworzył się nowy typ stosunków międzynarodowych pomiędzy ZSRR i krajami wyzwolonymi z jarzma kapitalizmu — stosunków opartych na przyjaźni, współpracy ekonomicznej i wzajemnej pomocy. Jest to typ stosunków wprost przeciwny do tych, jakie istnieją między państwami kapitalistycznymi, gdzie działa prawo ujarzmania i systematycznej grabieży narodów innych krajów, zwłaszcza krajów zacofanych, w imię uzyskania najwyższych zysków.

Nowe stosunki, oparte na zasadzie przyjaznej współpracy i wzajemnej pomocy między ZSRR i krajami demokracji ludowej, są potężnym czynnikiem szybkiego rozwoju gospodarczego i kulturalnego tych krajów, wysokiego tempa ich uprzemysłowienia, przyswajania przez nie najwyższych osiągnięć technicznych, które Związek Radziecki udostępnia tym krajom.

Dzięki tej pomocy i dzięki olbrzymim sukcesom Związku Radzieckiego, który obecnie wchodzi już w okres wspaniałego budownictwa komunizmu, otwierającego olśniewające perspektywy dla całej ludzkości, wyzwalają się niezmiernie zasoby energii, tkwiące w wielomilionowych masach krajów demokracji i porywają je do budowy socjalizmu. Pogłębia się świadomość i rośnie aktywność mas pracujących w krajach kapitalistycznych. Oparta na ściśle naukowych podstawach, na głębokiej analizie ekonomicznej wizja nieprzerwanego wzrostu i doskonalenia produkcji socjalistycznej, wolnej od wszelkich kryzysów i opartej na bazie najwyższej techniki, wizja nieustannego wzrostu dobrobytu, wszechstronnego rozwoju kulturalnego i nieograniczonych możliwości twórczej pracy — przemawia do wyobraźni, pogłębia świadomość i umacnia wolać czynu w sercach i umysłach milionów prostych ludzi.

Wybitne przykłady tej energii twórczej i rosnącej aktywności politycznej mas pracujących mamy w Polsce Ludowej. W obecnej kampanii wyborów do Sejmu naród polski niemal powszechnie, bo w 99,8 proc. spośród ogólnej liczby głosujących, wypowiedział się za Programem Frontu Narodowego, tzn. za programem walki o pokój, w obronie niepodległości swej ojczyzny przeciwko wszelkim zakusom amerykańsko-hitlerowskich podżegaczy wojennych, walki o realizację planu uprzemysłowienia Polski i budownictwa socjalistycznego.

Po raz pierwszy w Polsce liczba głosujących — przy tym głosujących jednomyślnie — osiągnęła cyfrę 15 i pół miliona. Podczas gdy stosunek głosujących do uprawnionych wyniósł w roku 1935, mimo przeróżnych fałszerstw zaledwie — 46 proc., to obecnie przekroczył on 95 proc.

Ale jeszcze bardziej charakterystyczna od liczb była postawa mas w obecnych wyborach, ich entuzjazm i zdecydowanie, ich aktywność i świadomość.

„Od 30-tu lat czekałem na takie wybory” — mówi robotnik hut „Ostrowiec” Godka Ignacy, wrzucając swą kartę do urny. „Głosuję za przyszłość swych dzieci” — oświadczyła matka, które przybywały do urn wraz ze swymi rodzinami, objaśniając dzieciom swym wagę i znaczenie spełnianego przez nie obowiązku patriotycznego. Chłopi pracujący przyjeżdżali do obwodów wyborczych na ukwieconych furmankach, młodzież wychodziła na ulice z pieśniami, dzieci ofiarowywały kwiaty tym, którzy pierwsi zgłaszali się do urn.

Polska Ludowa nie przeżywała jeszcze nigdy tak radosnych dni, tak masowego i powszechnego wyrazu uczuć patriotycznych, takiej postawy internacjonalistycznej, solidarności z całym obozem pokoju, takiego rozmachu współzawodnictwa socjalistycznego, jak w związku z XIX Zjazdem Partii Lenina — Stalina i wyborami. Agentury wrogie, występujące nader aktywnie w początkowym okresie akcji wyborczej, zostały całkowicie wyizolowane i sparaliżowane postawą i atmosferą bojową samych mas.

Wybory do Sejmu stanowią wyjątkowo wymowny przykład zwartości i patriotycznej postawy mas pracujących, którym przewodzi polska klasa robotnicza i jej partia. Ale już w dyskusji ogólnonarodowej nad Konstytucją Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, która została uchwalona w dniu 22 lipca br., masy pracujące ujawniły niemalą aktywność i wysoki poziom świadomości, o czym świadczy liczba 11,5 miliona uczestników zebrań omawiających projekt Konstytucji oraz 1,800 tysięcy wypowiedzi o tym projekcie.

Nie ulega też wątpliwości, że o szczególnie bojowej atmosferze ostatnich wyborów, o uczuciach mas pracujących i ich postawie w dużej mierze zadecydował podniosły, pobudzający myśli i uczucia mas, mobilizujący wpływ obrad XIX Zjazdu KPZR, krzepiące wiarę w siły i zwycięstwo obozu pokoju historyczne przemówienie towarzysza Stalina, ożywający wielomilionowe masy pracujące całego świata wpływ osiągnięć wielkiego Związku Radzieckiego, jego narodów, rosnącego autorytetu ZSRR, jego wspaniałego rozkwitu.

Co umacnia w nas pewność zwycięstwa? Co pozwala konсолidować cały naród polski i pogłębiać jego jedność moralno-polityczną dokoła programu Frontu Narodowego, programu budowania socjalizmu, obrony pokoju i niepodległo-

ści oraz wieczystego braterstwa ze Związkiem Radzieckim? Z jakich źródeł czerpie swe siły rosnąca jedność moralno-polityczna naszego narodu, której towarzyszy nieustanne osłabianie i rugowanie wrogich sił klasowych?

Czerpie ona swe siły z rewolucyjnego dorobku ostatnich 8-miu lat, opartego na najlepszych, postępowych tradycjach narodu polskiego. Czerpie ona swe siły z nieocenionej braterskiej pomocy Związku Radzieckiego, z doświadczeń i olbrzymiej prężności tej czołowej „brygady szturmowej” całej ludzkości. Czerpie ona swe siły z potężnego ruchu obrońców pokoju, który ogarnia świat cały i zatacza coraz szersze kręgi. Czerpie ona swe siły z rosnącego oporu mas pracujących w krajach kapitalistycznych i kolonialnych przeciw imperialistycznej grabieży.

## 3.

XIX Zjazd KPZR był potężną manifestacją siły i potęgi pierwszego kraju zwycięskiego socjalizmu i jego nieograniczonych możliwości rozwojowych, stał się potężnym bodźcem do podniesienia aktywności politycznej mas pracujących i narodów uciskanych na całym świecie. XIX Zjazd, epokowa praca towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”, stanowiąca nieoceniony wkład do skarbnicy twórczego marksizmu-leninizmu, dała narodom potężny oręż w walce o budowę nowego życia, wzbogaciła naszą wiedzę o prawach rządzących rozwojem kapitalizmu, o zagadnieniu zaostrzających się przeciwieństw, prowadzących nieuchronnie do wojen między państwami kapitalistycznymi.

Analizując prawo nierównomiernego rozwoju kapitalizmu towarzysz Stalin już w 1926 roku scharakteryzował istotę kontroli kapitalistycznej, a więc takiej kontroli jaką obecnie sprawuje imperializm amerykański w stosunku do swych „młodszych partnerów” — angielskiego i francuskiego, nie mówiąc już o jeszcze bardziej drastycznej kontroli w stosunku do Niemiec zachodnich i Japonii, które całkowicie „glajchszaltuje” według wzorów hitlerowskich, wabiąc równocześnie udziałem w spółce pod dyktando amerykańskim.

Na czym polega kontrola kapitalistyczna, która musi doprowadzić do zera samodzielność ekonomiczną krajów kontrolowanych?

Kontrola kapitalistyczna oznacza przede wszystkim kontrolę finansową, oznacza następną kontrolę nad przemysłem, oznacza prawo dysponowania rynkiem kraju kontrolowanego i wreszcie oznacza kontrolę polityczną, unicestwienie samodzielności politycznej.

Ktokolwiek chce poznać skutki niewoli politycznej i gospodarczej spowodowanej przez narzuconą na rządzoną przez morderczy reżim titowski-faszystowski Jugosławii.

Skutki kontroli amerykańskiego kapitału finansowego można równocześnie ilustrować niezliczonymi faktami, które dostarcza codzienne życie zmarszalizowanych krajów: Anglii, Francji, Włoch, Belgii, Holandii, Danii, Norwegii, Grecji i Turcji, faktami, które świadczą o bezceremonialnej ingerencji amerykańskiej i o uwikłaniu tych krajów w nierozwiązalną trudność, o brutalnych uderzeniach po kieszeni i o bezczelnym deptaniu godności narodowej.

Geniusz Stalina odsłonił z całą jasnością mechanizm tych zjawisk, ich źródła i ich konsekwencje.

Towarzysz Stalin pisał w styczniu 1927 roku:

„Zagadnienie, jak się zmieniają prawa kapitalizmu w różnych stadiach rozwoju kapitalistycznego, jak zwyżają one lub potęgają swe działanie w zależności od zmieniających się warunków — jest to zagadnienie z punktu widzenia teorii szczególnie ciekawe.”

(Stalin, tom IX, str. 169)

Właśnie w oparciu o genialną analizę rozwoju imperializmu w ostatnim okresie towarzysz Stalin w swej nowej pracy „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR” twórczo rozwinął naukę o nierównomiernym gospodarczym i politycznym rozwoju kapitalizmu, wyciągnął niezwykle doniosłe konkretne wnioski dla obecnego okresu.

Towarzysz Stalin rozbił dosyć rozpowszechnioną opinię, głoszącą, że Stany Zjednoczone tak dalece podporządkowały sobie inne kraje kapitalistyczne, że wojna między krajami kapitalistycznymi jest nie do pomyślenia. Towarzysz Stalin dowiódł, że w obecnym stadium imperializmu, w okresie pogłębiania się kryzysu światowego systemu kapitalistycznego i rozpadu jednolitego rynku światowego, jeszcze ostrzej występować będą sprzeczności i wypieranie z rynków jednych państw kapitalistycznych przez drugie, co stwarza przesłanki starć wojennych i osłabienia światowego frontu kapitalizmu.

Im bardziej postronek amerykańskiej kontroli, owinięty w jedwabną chustkę „pomocy” będzie się zaciskał na szyi narodów Francji, Włoch, Anglii i innych krajów, tym bardziej będzie się wzmagalo ich dążenie do wyrwania się z amerykańskiej niewoli, tym bardziej będzie rósł antyamerykański ruch oporu we wszystkich dziedzinach życia.

Mówiąc w grudniu 1921 roku o sprzecznościach między zięcią nienawiścią do Związku Radzieckiego propagandą kapitalistyczną, a działaniem, do którego zmusza kapitalistów logika gospodarki kapitalistycznej, Lenin stwierdził:

„Myśmy docenili głębie przeciwieństw związanych z wojną imperialistyczną i mierzmy bardziej prawidłowo, niż inne mocarstwa, w których przy ich wszystkich zwycięstwach, przy całej ich sile, wyjścia dotąd się nie znalazło i nie znajduje”.

i dalej:

„Biorąc w dużej skali, nasze obliczenia okazują się bardziej prawidłowe niż ich. I nie dlatego, że u nich nie ma ludzi, którzy umieją prawidłowo obliczać — przeciwnie, jest ich więcej niż u nas — a dlatego, że nie podobna trafnie obliczać, kiedy się stoi na drodze do zguby”.

(Lenin, t. XXXIII, str. 22 i 128)

Imperialiści amerykańscy i ich sprzymierzeńcy umieją obliczać tylko swe zyski i w oszalełej pogoni za najwyższą stopą tych zysków wypychają ludzką na drogę zguby, wojny, zniszczenia, masowego ludobójstwa, na drogę waśni i wrogości między narodami.

Socjalizm nie tylko wskazuje masom pracującym świata inną drogę, inną perspektywę, ale już udowodnił, że taka tylko droga jest zwycięska. Jest to droga pokoju między narodami. Jest to perspektywa nowych stosunków międzyna-

(Dalszy ciąg na str. 5)

# Dla budowy naszej szczęśliwej przyszłości

## Listy młodych pionierów z Łodzi



Po niezapomnianym Zlocie wielu młodych chłopców i dziewcząt z fabryk, wiosek i miast zgłosiło do Związku Młodzieży Polskiej gotowość pójścia na najbardziej odpowiedzialne odcinki naszego wielkiego budownictwa, by swoją pracą i postawą przyczynić się do szybszego i pełniejszego zrealizowania zadań Planu 6-letniego.

Porwał ich patos wielkiej twórczej pracy i wizja wspólniejszej przyszłości. Zgłaszają się najlepsi, najodważniejsi. Pionierzy nowego, bohaterkiego ruchu młodzieży polskiej.

Pierwszy sygnał padł z robotniczej Łodzi. Młodzież łódzka stanęła pierwsza w szeregach pionierów, pierwsza podjęła apel Zarządu Głównego ZMP do pracy w halach przemysłu ciężkiego i w kopalniach węgla. Na najważniejszych i najtrudniejszych odcinkach, jakie im powierzono.

Stamtąd piszą listy do swoich rodziców, kolegów i towa-

rzyszcy z kół organizacji ZMP. Listy, które najlepiej oddają ich entuzjazm pionierskiej pracy i zrozumienie powagi powierzonych im zadań. Oto wyjątki z kilku listów.

### DO ZARZĄDU FABRYCZNEGO ZMP PRZY ZPB IM. MARCCHLEWSKIEGO W ŁODZI Koleżanki i Koledzy!

Piszę do Was ten list, w którym chcę donieść Wam o swojej pracy i sukcesach. Pamiętacie ten dzień, jak żegnaliśmy nas, pionierów zaciągu ochotniczego. Ośmiu nas wtedy opuściło Wasze zakłady. Pamię-

tam, jak żegnaliśmy nas serdecznie.

Pracujemy tutaj na trudnych i ważnych odcinkach przemysłu metalowego. Oprócz pracy zawodowej, której mamy wiele, udzielamy się pracy społecznej w organizacji ZMP. Przed wyborami brałaliśmy udział w agitacji przedwyborczej, zapoznając mieszkańców wsi z Programem Wyborczym Frontu Narodowego...

Ten wyjątek z listu Jana Zdonka kończy się wezwaniem do zasilenia szeregów pionierskich.

Wiesław Zidek pisze list do swojej matki

### HALINY ZIDEK, ZAM. W ŁODZI UL. JÓZEFA STALINA 27 M. 2a.

Drogi Rodziciel! Pamiętacie ten wieczór pożegnany w Zarządzie Łódzkim ZMP na który i Wy przybyliście. Byliście dumni z mej decyzji pójścia w szeregi pionierów i życzyliście mi wtedy owocnej pracy. Teraz mam pewność, że moja praca jest naprawdę owocna. Wiem, że nie zawiodę swego ukochanego miasta Łodzi, które tak bohaterko walczyło o wolność robotników. Pamiętam słowa ślubowania w dniu Złota — 22 lipca br. Jestem młodym metalowcem i pracą swoją muszę pokonać trudności i przeszkody w produkcji.

To dla budowy naszej przyszłości i wielkiej Polski której jesteśmy młodymi kadrami.

Na tutejszym zakładzie stworzono nam bardzo dobre warunki rozwoju, płace otrzymujemy wysoka. Chcę kupić jakiś prezent dla Ciebie Przesyłam Wam najserdeczniejsze pozdrowienia.

Wasz syn — pionier Wiesiek

Ten list napisał dwóch młodych pionierów do swego kolegi

WIEŚLAWA STOLARCZYKA, z ul. JARACZA 38, ucznia Szkoły Handlu Zagranicznego w Łodzi.

Drogi Kolego!

— Czy pamiętasz te chwile razem spędzone, kiedy we trzech naradzaliśmy się czy mamy wyjechać na apel ZMP do zaciągu pionierskiego? Od tamtej pory upłynęło wiele dni. Przez ten okres wykonaliśmy już znaczny odcinek naszej pionierskiej pracy. Wiedzieliśmy, że jedziemy na najtrudniejsze i najodpowiedzialniejsze odcinki pracy. Ale nie uleknęliśmy się tego, lecz przeciwnie, to nas zachęciło do jeszcze większych wysiłków. Staraliśmy się, by procent wykonanej normy ciągle wzrastał. Aż nas korci, by zaatakować normę starych „repów” którą uważają oni za nieprzekraczalną. Wiesz, to tak przyjemnie czuć się mocnym, ciągle iść naprzód i widzieć wyniki swojej pracy. Zyczymy Ci dobrych postępów w nauce.

Twój koleś Stanisław Złemecki i Jerzy Gałązka

## Jedna z wielu spraw które załatwili agitatorzy

Było to na jednym z zebrań sąsiedzkich, w dniach wielkiej kampanii wyborczej. W przyścisłym mieszkaniu jednego z mieszkańców domu przy ul. Kamiennej 8 zebrała się spora grupa wyborców. Z zacięciem i w skupieniu słuchali opowiadania agitatora o planach przebudowy Łodzi, z zaniedbanego — w piękne, nowoczesne socjalistyczne miasto.

Gdy agitator skończył — roz poczęła się dyskusja. Mieszkańcy mówili o różnicach między wyborami sanacyjnymi a obecnymi, podkreślali swą radość z osiągnięć. W pewnej chwili z kąta rozległ się głos:

— A czy nie pomogliście załatwić nam naszej sprawy... Zenon Chmieliński i Zdzisław Dudek, agitatorzy — odwrócili głowy w stronę mówiącej kobiety.

— O co chodzi?

— Wody u nas nie ma. W planie dawno już jesteśmy umieszczeni, ale jakoś to się dłu go ciągnie...

Następnego dnia obaj agitatorzy, wraz z dwoma innymi — Eugeniuszem Czajkowskim i Szczepanem Wojchem odbyli krótką naradę. Postanowili oni jak najszybciej załatwić bolączki mieszkańców domu z Kamiennej 8.

Jeszcze tego samego dnia udali się na wędrowkę po urządach.

Przed wszystkim spotkali się z ob. Kowalskim z Wydziału Gospodarki Komunalnej Rady Narodowej m. Łodzi. Okazało się, że prace przy podłączeniu domu do sieci wodociągowej powierzone zostały Miejskiemu Przedsiębiorstwu Instalacyjnemu. Trzeba było tylko stwierdzić, czy plan podłączenia został zatwierdzony przez Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji.

— Sprawdźmy — powiedzieli sobie agitatorzy.

... Ob. Chmieliński, w przedsiębiorstwie Wodociągowym wyciągnął grubą tekę akt. Odszukał odnośne papiery i pokazał agitatorom:

— O, popatrzcie! Zatwierdzone. Aby tylko robić.

W dwa dni później uparci agitatorzy zapukali do drzwi dyr. Barańskiego z Miejskiego Przedsiębiorstwa Instalacyjnego. Po chwili na biurku dyrektora leżały dokumenty planowanych robót. Dyr. Barański czytał je uważnie.

— Wiecie, przyspieszmy mieszkańcom podłączenie... z początku 1953 roku — na listopad bieżącego. Widzę, że naprawdę trzeba i można to uczynić.

Tak wygląda historia jednej ze spraw bytowych, załatwionych przez agitatorów. Podobnych prób i interwencji: bardzo dużo załatwili agitatorzy w czasie minionej kampanii wyborczej.

Kampania wyborcza przyczyniła się bowiem również i do tego, że w jej toku wyrosło wielu aktywnych współgospodarzy naszego miasta i kraju, którym bliższe są wszystkie sprawy związane z warunkami bytowymi ludności.

### W oknie księgarni

## Uszkodzenia w tkaninach bielonych

Przyczyną wielu uszkodzeń w w tkaninach i przędzy jest najczęściej nieprawidłowy przebieg procesu technologicznego, niezachowywanie koniecznych środków ostrożności lub niedokładna praca.

Błędy i uszkodzenia znalezione podczas przeglądu tkanin wykonanych, bardzo często powstały już w tkalni i przędzalni. Aby móc zatem produkować tkaniny pozbawione braków, wszyscy pracujący we włókiennictwie powinni dokładnie znać wszelkie przyczyny uszkodzeń, które mogą powstać w ciągu całego procesu produkcyjnego.

To ważne dla każdego włókniarza zagadnienie zostało opracowane w jednej z broszurek \*) popularnej „Biblioteki Włókniarza”.

\*) Inż. Witold PlacHECKI — Uszkodzenia w tkaninach bielonych. Państwowe Wydawnictwo Techniczne. „Biblioteka Włókniarza”. Warszawa 1952. Str. 33. Nakł. 1500 egz. Cena egz. zł 4

## Przerażony kapłan pobiegł do telefonu...

Pewien policjant angielski odbywając przed świętem obchód pogrzebowy we śnie miasteczka Kingston dostrzegł mającą wśród mgły postać żołnierską, która dźwięka... krzyż metrowej długości. Sądząc, że uległ halucynacji lub że ma do czynienia z duchem, policjant przetrzął oczy i, na wszelki wypadek, dyskretnie się przeczął. Lecz zjawie nie zniknęła. Przeciwnie. Dziarsko przytupując, w sposób jak najrealniejszy skierowała się w stronę rynku, na który właśnie zaczęły wjeżdżać pierwsze wozy z warzywami. Policjant, wzięwszy na odważę, przyspieszył kroku i zbliżył się do zjawy o tyle, iż zdołał rozróżnić na niej... amerykański mundur lotniczy. Wkrótce też dostrzegł, że zjawia, wsiedlszy pomiędzy wieśniaków, zdjęła krzyż z ramion i, żywo gestykulując, wdała się w jakieś pertraktacje...

W tym samym mniej więcej czasie proboszcz zabytkowego kościoła Wszystkich Świętych w Kingston wyszedł przed główny ołtarz, aby odprawić pierwsze nabożeństwo lecz znalazłszy się na stopniach stwierdził, oczom własnym nie wierząc, że przez noc zniknął z ołtarza nie tylko wspaniały krzyż z XIV wieku, ale też ułotniły się wszystkie co cenniejsze ozdoby. Wobec tego, zamiast odprawić nabożeństwo, przerażony kapłan pobiegł do telefonu...

Tak oto miejscowy posterunek policji przyjął od księdza meldunek o świętokradztwie, a jednocześnie — i tego samego świętokradcę z rąk policjanta.

Meldunek dotychczas spoczywał w biurku policyjnym, świętokradca natomiast — zgodnie z prawem eksterytorialności, jakie przysługują wojskom amerykańskim, stacjonującym w W. Brytanii — natychmiast został bezkarnie i z należytą mu atencją przekazany władzom rodzinnym. Władze te, jak przystało na prawdziwych „obrońców chrześcijaństwa” bynajmniej nie weszły przeciw świętokradcy postępowania karnego, lecz schowały sprawę pod sukno. Ponieważ jednak w postępowej prasie brytyjskiej pojawiły się wiadomości o świętokradztwie, dowództwo amerykańskich sił lotniczych w W. Brytanii musiało jakoś zareagować i o opublikowało komunikat, stwierdzający, że lotnik ame-

rykański, który dopuścił się zbrodni, poddany będzie „badaniom lekarskim, w celu ustalenia, czy może on za swój czyn odpowiadać”.

Kto zna amerykański styl życia, wie od razu, że „badania lekarskie” wykażą, iż zbrodniarz nie może ponieść żadnej odpowiedzialności, ponieważ powołał się... świętym prawem biznesu.

Pal

## Bierzmy przykład z załóg przemysłu włókien sztucznych

Potężna mobilizacja załóg w czynie wyborczym i na cześć XIX Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego przyniosła nowy, poważny sukces polskiemu przemysłowi włókien sztucznych. Po przedterminowym wykonaniu zadań pierwszych trzech lat Planu 6-letniego przemysł ten zameldował o wykonaniu w 102,8 proc. zadań produkcyjnych za październik. Realizacji planu pod względem wartości w cenach niezmiennych towarzyszy również pełne wykonanie planów pod względem asortymentu i jakości.

### WSPÓŁZAWODNICZTWO ZOBOWIĄZANIOWE

Ten nowy poważny sukces produkcyjny jest wynikiem wielkiego rozwoju zobowiązaniowego współzawodnictwa pracy, które objęło swym zasięgiem ponad 80 proc. ogółu zatrudnionych. Szeroko zakrojona akcja polityczna, prowadzona przez zakładowe Komitety Frontu Narodowego, organizacje PZPR, związków zawodowych i ZMP pobudziła inicjatywę załóg. Robotnicy, majstrowie, technicy i inżynierowie, młodzi i starzy, walcząc o podniesienie wydajności pracy maszyn i urządzeń, o oszczędne zużycie surowców i artykułów pomocniczych, o obniżenie kosztów własnych szeroko stosują szereg nowoczesnych metod pracy radzieckich i polskich nowatorów.

### REMONTY WZORCOWE

I tak np. w dziedzinie remontów maszyn i urządzeń produkcyjnych we wszystkich zakładach wprowadzone, wypracowane przez racjonalizatorów Tomaszowskich Zakładów Włókien Sztucznych, metody t.zw. remontów wzorcowych, skracających o 60 — 70 proc. czas remontów, a tym samym również postoje maszyn.

### METODA KOWALOWA

Przy szkoleniu i doszkalan

niczych wprowadzono we wszystkich zakładach metodę inż. Kowalowa, podnoszącą przeciętnie wydajność pracy o około 10 proc., a w każdym wypadku dającą gwarancję pełnego wykonywania przez przeszkolonych norm produkcyjnych. Szeroko zastosowały załogi zakładów włókien sztucznych produkującą metodę radzieckiej nowatorki Zandarowej.

### ZASTĘPCZE SUROWCE KRAJOWE

Załoga Łódzkich Zakładów Włókien Sztucznych poszczycić się może tym, iż jako pierwsza w kraju zastosowała w produkcji na szeroką skalę zastępcze surowce pochodzenia krajowego, eliminując poważne ilości surowców importowanych i oszczędając przy tym poważne zmniejszenie ilości odpadków. Na specjalne wyróżnienie zasługuje w tych zakładach załoga oddziału „Włókan”, która samorzutnie zwiększyła w br. swe plany o 10 proc., dzięki czemu produkcja tego oddziału jest o 50 proc. wyższa niż w roku ubiegłym, przy niezmiennym stanie zatrudnienia.

### POMYSŁ MAJSTRA GAŚIŃSKIEGO

Dzięki pomysłowi majstra Kaz. Gaśińskiego, b. robotni-

ka, oddział ten pokonał wielkie trudności w dziedzinie zaopatrzenia surowcowego. W drodze wnikliwych badań laboratoryjnych ob. Gaśiński opracował metodę zużycia odpadków, powstających przy produkcji t.zw. sztucznej wełny, jako pełnowartościowego surowca. Dzięki temu przy niezwiększonych dostawach surowca zwiększono produkcję o 8 proc., co dało gospodarce narodowej b. poważne oszczędności. Pomysł majstra Gaśińskiego zamienił bezyteczne do niedawna odpadki, nadające się w najlepszym wypadku na nawóz, na pełnowartościowy surowiec.

W październiku br. wyrażną poprawę wykazały również w swej pracy Gorzowskie Zakł. Włókien Sztucznych, które zwycięsko przełamały trudności i wykonały swe zadania w 101 proc. Mobilizacja w czynie wyborczym i na cześć XIX Zjazdu KPZR powoliła również podnieść styl pracy włókających się dotychczas w ognie przemysłu włókien sztucznych — zakładów we Wrocławiu, które poważnie zbliżyły się do 100 proc. wykonania planu.

Pragnąc pogłębić i utrwalić zdobyte czyny wyborcze, a jednocześnie godnie uczcić XXXV Rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, zalogi wszystkich zakładów włókien sztucznych w całym kraju zaciągnęły samorzutnie warty produkcyjne, podejmując jednocześnie nowe zobowiązania, które przyspieszą przedterminową realizację zadań Planu 6-letniego.

Jeś

# Kto przestrzega przepisy nie potrzebuje nakręcać „ósemki”...

Niezbyt przyjemne było w dniu 27 ub. m. przebudzenie się Melanii N. z ul. Sasanek 4. Pokój był bowiem pełen dymu, a stolik, krzesło i podłoga paliły się. Przybyła wkrótce straż pożarna stwierdziła, że przyczyną pożaru było niewyłączone żelazko.

Pożary powstałe wskutek nieuwagi stanowią poważny procent. Niepokojący jest jednak fakt, że ilość ich w br. poważnie wzrosła. W roku ubiegłym kronika Łódzkiej straży pożarnej zanotowała 163 wypadki zaprzeszenia ognia, a w bieżącym roku do dnia 30 bm. aż 192. Prawie trzykrotnie wzrosła też ilość pożarów spowodowanych wadliwymi urządzeniami instalacyjnymi.

Pożarów tych, przynoszących wielkie straty państwu i osobom prywatnym można by uniknąć, gdyby wszyscy stosowali się do przepisów przeciwpożarowych. Łódzian

nie są jednak lekkomyślni i mimo pogadankę wygłoszonych przez oficerów straży pożarnej na zebraniach komitetów blokowych, w zakładach pracy i szkołach, nie grzeszą ostrożnością. Często są wypadki włączania rur od piecyka do przewodów wentylacyjnych zamiast do komin, ustawiania piecyków żelaznych na podłodze, rzucania na ziemię palących się papierosów itp.

Niektóre zakłady pracy i instytucje, jak np. im. Marchlewskiego i Łódzkiej Fabryki Mebli, nie stosują się do zarządzeń wydawanych przez inspektorów i komisje przeciwpożarowe. Fabryka win „Syrena” nie kontroluje np. gaśnic, a spółdzielnia tapicerów przy ul. Sienkiewicza 25 magazynuje siano w otwartej drewnianej szopie, obok której bawią się dzieci.

# NOWE BAŁUTY

VIII sesja DRN — Północ

Bałuty — robotnicza dzielnica Łodzi — będąc za czasów sanacji symbolem nędzy robotnika, dzisiaj są jednym z wielu przykładów pomyślnego rozwoju socjalistycznej gospodarki komunalnej — mieszkaniowej, troski władzy ludowej o poprawę komunalnych warunków bytu mas pracujących.

## Bilans osiągnięć

W okresie 6 lat wzniesiono i odbudowano na Bałutach 1.022 budynki mieszkalne o 11.130 izbach. Ponadto wybudowano 433 budynków gospodarczych o kubaturze 91.257 m<sup>3</sup>. Wzniesiono szereg szkół, przedszkoli, kościołów, budynków przemysłowych, magazynów, burs, żłobków, szpitali i biurów o łącznej kubaturze ok. 506.000 m<sup>3</sup>.

## Nowe budowle

Obecnie w budowie są: szkoła i internat ZMP przy ul. Wileńskiej, szpital na 300 łóżek, przy ul. Książewicza,

Dom Dziecka i Matki przy ul. Przyrodniczej oraz szpital, prewentyrium i szkoła podstawowa w Łagiewnikach.

## Remonty kapitalne

Poza nowym budownictwem przeprowadzane są na szeroką skalę remonty kapitalne i zabezpieczające. W br. plan remontów kapitalnych w północnej dzielnicy Łodzi obejmował 130 budynków o 2.668 izbach na ogólną sumę 1.850.153 zł. Naprawiono również 7 studni kosztem 73.191 zł.

## Remonty gospodarcze

W akcjach drobnych remontów dużych usług oddają komitety blokowe i domowe, wykonując je we własnym zakresie. Z otrzymanych od MZBM materiałów budowlanych na sumę 152.170 zł, komitety domowe zabezpieczyły 476 izb i wyremontowały 437 posesji.

Pomimo tych osiągnięć na terenie północnej dzielnicy — najbardziej zaniedbanej przed wojną i zdevastowanej przez hitlerowski okupanta, znamy jeszcze wiele domów, wymagających niezwłocznego remontu.

## Zadania komitetów blokowych

Aby rola remontowa przebiegała sprawniej niż dotychczas, konieczne jest wzmocnienie kontroli wykonywania robót remontowych. Nie można bowiem dopuścić do tego, aby się powtarzały wypadki niedbalstwa przy przeprowadzaniu

remontu (jakie np. miały miejsce przy ul. Niemojewskiego 1, Klonowej 9, Pieprzowej 15 i 21). Marnotrawstwu mienia społecznego należy wydać energiczną walkę. Jest to zadanie również komitetów blokowych i domowych, jako społecznych czynników kontrolujących przebieg remontów.

Abby komitety domowe mogły się należeć z tej roli wywiązać, należy je m.in. zapoznać z harmonogramem wykonywanej przez przedsiębiorstwo roboty.

## Uchwała DRN - Północ

Na VIII sesji DRN-Północ podjęto słuszną uchwałę, która m.in. zobowiązała komisję budownictwa do nawiązania szerokiej współpracy z komitetami blokowymi i domowymi w zakresie sprawowania kontroli nad przebiegiem remontów. Udział społeczeństwa w kontroli remontów domów da niewątpliwie pożądane rezultaty. (ba)

## W sprawie poradni przy ul. Nowotki

W „Reflektorze” z dn. 1 bm „A gdzie personel”, napisaliśmy o przychodni dla dzieci chorych, przy ul. Nowotki 125. Według naszej jednej z naszych czytelniczek. Po bliższym zbadaniu sprawy okazało się, że postawione przez naszą czytelniczkę zarzuty były niesłuszne.

31 bm o godz. 8 przychodnia była czynna. Ponieważ pielęgniarka zachorowała zastępowała kierowniczka poradni. Kiedy do poradni przyszła nasza czytelniczka, kierowniczki nie było, gdyż wyszła właśnie na chwilę, aby wygotować strzykawkę. Tego nie można było dokonać w miejscu z braku prądu. Słuchawka telefoniczna leżała odłożona na biurku, gdyż w tym momencie zadzwonił ktoś do poradni prosząc kierowniczkę.

Poradnia przy ul. Nowotki 125 jest jedną z lepiej pracujących w Łodzi, co można stwierdzić, oglądając książkę życzeń i zażeń, w której od momentu objęcia kierownictwa przez nowego lekarza są tylko pochwały pod adresem personelu tej placówki.

# Reflektorem po ŁODZI

DLACZEGO TYLKO JEDNA?



Odkurzacze, szczotki do froterowania, maszyny do szycia i froterowania oraz dziesiątki innych przedmiotów zgromadziła wypożyczalnia sprzętu gospodarczego.

Wypożyczalnia ta zorganizowana przy PSS — Południe, dostępna jest tylko dla członków tej spółdzielni. Ogromna frekwencja i zainteresowanie spółdzielców i niespółdzielców z innych dzielnic Łodzi wskazuje, że podobne placówki powinny powstać jak najrybniej również przy pozostałych dyrekcjach PSS. A MHD mogłoby pomyśleć o zorganizowaniu wypożyczalni dostępnej dla wszystkich...

## OSTATNI BASTION



Ulica Zachodnia między Limanowskiego a Lutomierska, w skutek swych specyficznych warunków (brak oświetlenia), stała się jednym z ostatnich bastionów chuligańskich niedobitków. Przechodzący tamtędy wieczorem ludzie narażeni są na ordynarne zaczepki i pogroźki.

Spodziewamy się, że władze zlikwidują i ten ostatni bastion chuliganów. (a)

## Notatnik ŁÓDZKI

\* Muzeum Sztuki rozpoczyna akcję odczytów związanych z zagadnieniami kultury i sztuki. Będą one wygłaszane w każdy czwartek o godz. 19. Pierwszy tego rodzaju odczyt K. Fidenkiewicza na temat „Taktwo ludowe sierzadzie” odbędzie się w czwartek 6 listopada o godz. 19 w sali odczytowej Muzeum Sztuki ul. Wętkowskiego 36. Wstęp bezpłatny.

SRODA  
**5**  
LISTOPAD  
DZIS  
Elżbiety  
Hufro  
Leonarda

## WAZNE TELEFONY

Pogot Ratunkowe 254-44  
Straż Pożarna 8  
Kom. Miejska MO 253-80  
Miejski Ośr. Infor. 159-15

## DYZURY APTEK

A. S. nr 1 (Pabianicka 56), A. S. nr 11 (Piotrkowska 127), A. S. nr 12 (Przejazd 59), A. S. nr 43 (Zielona 28), A. S. nr 14 (Wschodnia 54), A. S. nr 36 (Limanowskiego 37), A. S. nr 41 (Al. Kosciuszki 48) dyżuruje codziennie.

## DYZUR POŁOŻNICZO-GINEKOLOGICZNY

Dziś dyżuruje cała doba szpital im. M. Curie-Skłodowskiej — ul. Curie-Skłodowskiej 15.

## CO? GDZIE? KIEDY?

### TEATR

NOWY (Wętkowskiego 15) nieczynny z powodu próby gener.  
POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) premiera sztuki Dadieniego „Złoty rozgłoszeje piemię” (przedst. zamkn.)  
IM. ST. JARACZA (Jaracza 27-29 g. 19 „Rewizor”  
MĄŁY (Traugotta nr 1) — g. 19 15 „Domek trzech dziewcząt”  
MUZYCZNY (Piotrkowska 243) g. 19 15 „Stomkowi kapelusze”  
ARLEKIN (Piotrkowska 152) nieczynny  
„PINOK” (Kopernika 16) g. 17 „Jest drożyna”

### KINA

BAŁTYK (Narutowicza 20) „Wesołe kumoszki z Windsoru” g. 16.30, 18.30, 20.30 dozw. od lat 14  
GDYNIA (Przejazd nr 2) Program nauk.-ośw. nr

nk) (Kilińskiego 176) „Przetrwała córka”, g. 17, 19.30 dozw. od lat 18  
ROMA (Rzgowska nr 84) „Ditta”, g. 18, 20, dozw. od lat 18  
SOJUSZ (Nowe Złotno) „Potępieńcy”, g. 18.30 — dozw. od lat 15  
STYLOWY (Kilińskiego 123) „Tragiczny pościg”, „Doda”, „Kobiety nowej Polski”, g. 18, 20 dozw. od lat 18  
SWIT (Białki Rynek 1) „Skarb”, g. 18, 20, dozw. od lat 12  
FAIRY (Sienkiewicza 4) „Ditta”, g. 18, 20, dozw. od lat 18  
WISLA (Przejazd nr 3) „Pustelnia Przemysła”, II ser. g. 16, 18, 20 dozw. od lat 18  
WŁÓKNIAK (Próchnika 16) „Sekretarz Rejmu”, g. 16.15, 18.30, 20.30 dozw. od lat 12  
WOLNOŚĆ (Napierkowskiego 16) „Kłopoty referenta Trzyski”, g. 15, 18, 20, dozw. od lat 16  
ZACHĘTA (Zielarska 26) „Na manewrach” do „Czy wiece 2... 1-52” g. 16, 18, 20, dozw. od lat 12

MELODA GWARDIA dla młodzieży — (Zielona 7) „Strój galowy” g. 14, 16, 18, 20 dozw. od lat 14  
MUZA (Pabianicka 173) „Baryleczka” g. 18, 20, dozw. od lat 18  
PIONIER (Franciszkańska 31) „Pani Dery” g. 17, 19, dozw. od lat 14  
POLONIA (Piotrkowska 67) „Cwili na stadionie” g. 16.30 18.30, 20.30 dozw. od lat 7  
PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 74) „Wilhelm Tell”, dod. „Ludy kolnialne powstały” g. 18, 20, dozw. od lat 14  
REKORD (Rzgowska 2) „Mileczenie jest złotem” g. 18, 20 dozw. od lat 18  
MAJA (dawny Robot-

## Pracownicy poszukiwani

Robotników niewykwalifikowanych, sprzątaaczki i monterów samochodowego zatrudni R. S. W. „Prasa” Piotrkowska 96. Zgłoszenia do Referatu Kadry. 2886-K

Monterów samochodowych-podwoziowych i silnikowych (spec. silniki Diesla) oraz elektryków poszukuje Ekspozytura Osobowa P.K.S. Łódź, ul. Worcella 17-19. 2874-K

Tkaczy na krosna zwykłe, prądki, pomagaczki, uczennice na przedziałnie oraz robotników niewykwalifikowanych do brygady transportowej i magazynów zatrudnia natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. Róży Luksemburg Łódź, ul. Piotrkowska 276. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Personalny. 2877-K

Elektromonterów, pom. monterów, ślusarzy i robotników niewykwalifikowanych do robót kablowych i elektromontażowych na roboty wyjazdowe zatrudnia natychmiast Łódzkie Zjednoczenie Elektromontażowe Łódź, ul. Południowa 21. Stawki według Umowy Zbiorowej w Budownictwie Zakwaterowanie i wyżywienie nie zapewnione. Zgłoszenia osobiste przyjmują Dział Personalny. 2845-K

Majstra na zgrzeblarki, mechanika do naprawy maszyn szwalniczych i robotników gospodarczych zatrudnia natychmiast Zakłady Wyrobów Filcowych im. Tadeusza Kościuszki w Łodzi ul. Targowa 2. Zgłoszenia osobiste przyjmują Dział Personalny. 2860-K

## Ogłoszenia drobne

**LEKARZE**  
Dr KUDREWICZ specjalista weneryczne, skórne 8-9.30, 3-5 Piotrkowska nr 108 (14561-G)  
Dr REICHER specjalista weneryczne, skórne, choroby (zaburzenia) Piotrkowska 14, czwartą, siódma (14548-G)  
Dr LUKIEWICZ, specjalista skórnych, wenerycznych Wólczańska 4 dobróc (14552-G)  
Dr MARKIEWICZ specjalista, skórne, weneryczne mocznicowe Piotrkowska 109-8 (14560-G)

Dr BIBERGAL specjalista skórne, weneryczne 4-6 Piotrkowska 134  
Dr ZAURMAN specjalista skórne, weneryczne 8-9.30, 4-6 Narutowicza 2  
Dr Jadwiga ANFOROWICZ skórne, weneryczne, kobiece 15-19 Próchnika 8 (13743-G)  
Dr PIWECKI weneryczne, ośmca, serce 3-7 Piotrkowska 35 (14513-G)  
Dr ROZYCKI specjalista skuszerka, choroby kobiece, niepłodność, przyjmują 4-6, Piotrkowska 33

## KUPNO—SPRZEDAŻ

WIECZNE pióra Naprawa — kupno, okazje. — Obrońców Stalingradu 20 (11 Listopada)

ŁÓŻECZKA metalowe, wózki spacerowe, głębokie, rowerki, bulajniki dla dzieci, ładne modele oleca Roman Linkowski. Piotrkowska 120

SAMOCHOÓ osobowy — DKW sprzedam. Piotrkowska 84 m. 11 g. 16-18

SPRZEDAM akwarium z rybami i rośliną komplet Sienkiewicza 149-7 — Bogucki. (14594-G)

SPRZEDAM okazjynie stół okrągły, 4 foteliki, stół kuchenny rozsuwany, stołek nocny, kocół z paleniskiem do bielizny Łódź, Kamienna 5-20

KROSNÓ ręczne sprzedam natychmiast. Telefon 262-09 (14565-G)

SAMOCHOÓ Adler — Junior po remoncie do sprzedania. Tel. 109-35 od 8-12 (14527-G)

ŁÓŻKA metalowe sprzedam. Przedziałnia 13 Brzezińska (14531-G)

WÓZEK czeski głęboki koszykowy sprzedam. Telefon 205-83 (14546-G)

SPRZEDAM Opel 2 litr zegar „Argo”, stan idealny Zielona 16, godz. 14-15

SPRZEDAM tanio motocykl DKW 200 — Radogószcz, Liściasta 38-8

SPRZEDAM domek wolny. Oferty składać Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 Jednorodzinny

ZAOFIAROW. PRACY  
REPASACZKA do podnoszenia oczek potrzebna natychmiast Tel. 120-14

POTRZEBNA młoda pomoc domowa, Armii Ludowej 23-8

POMOC domowa do lekarza potrzebna. Południowa 20 m. 74

OSOBA do 3-miesięcznego dziecka potrzebna natychmiast. Mickiewicza 12-19 (Bandurskiego)

POTRZEBNA dziewczyna na posyłki do kwaciarni Łódź, Zielona 3

## Pomocnicza Spółdzielnia

Członków Cechów Włókienniczych

# „WŁÓKNO”

Łódź, ul. Południowa 28, tel. 130-09 i 149-75

uruchomiła przy ul. Próchnika 20 punkt skupu, renowacji kupna i sprzedaży wszelkiej używanej garderoby. 2866-K

POTRZEBNE wykwalifikowane pracownice do roboty na drutach (w domu) Oferty składać — Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 pod „Wykwalifikowana”

POTRZEBNA gosposia lub pomoc do lekarza. Referencje. Kilińskiego 176 m. 5 (14559-G)

ZAMIENIĘ 3 pokoje z kuchnią i wygodami na 3 lub 4 pokoje w śródmieściu z dogodnym rozkładem dla dwóch rodzin. Jaracza 6 m. 16

ZAMIENIĘ 3 pokoje z kuchnią — wygodny na 4-5, wygodny śródmieście. Zgłoszenia tel. 162-17

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią wwendami w Kielecach na podobne w Łodzi. Wiadomości Łódź, ul. Przejazd 51 m. 4

ZAMIENIĘ 2 pokoje, kuchnia (mała) i piętro na większe 2 pokoje z kuchnią. Targowa 38 m. 34

TRZY pokoje wspólne kuchnia, łazienka centrum Sopot zamienie na podobne lub mniejsze — Łódź, Oledzki, Sopot, Maikowskiego 9-2

MŁODA, solidna z referencjami zajmie się gospodarstwem i dopomoże w pracy dentystycznej. — Oferty składać Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 pod „100” (14511-G)

MŁODA, solidna z referencjami zajmie się gospodarstwem i dopomoże w pracy dentystycznej. — Oferty składać Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 pod „100” (14511-G)

MŁODA, solidna z referencjami zajmie się gospodarstwem i dopomoże w pracy dentystycznej. — Oferty składać Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 pod „100” (14511-G)

MŁODA, solidna z referencjami zajmie się gospodarstwem i dopomoże w pracy dentystycznej. — Oferty składać Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 pod „100” (14511-G)

MŁODA, solidna z referencjami zajmie się gospodarstwem i dopomoże w pracy dentystycznej. — Oferty składać Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 pod „100” (14511-G)

## NAUKA I WYCHOW.

MASZYNOPISANIA, stenografia biurowej. Kursy Stowarzyszenia Stenografów — Maszynistek Zapisy: Kilińskiego 50 Piotrkowska 83 (14177-178-G)

OPÓŹNIONICH przygotowuje w temple przyspieszonym do małej i dużej matury. Nawrot 13-8

BUCKI skórzane, zamieszane, płaszczki torki odnawia, farbuje jak nowe Odnawialnia, Piotrkowska 9, podwórko

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Maria Szymańska

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZNALEZIONO personek na ul. 22 Lipca Odebrać można Zakatna 12, sekoryński 17-21

ZGUBIŁO kartę reżeniśniczą wyd. przez Urząd Przemysłowy i Instancję. Nazwisko Piotr Matuszewski, Południowa nr 23 (14542-G)

PRZYBLAKAŁ się pies refikczyk. Odebrać 25 wrotem kosztów Wenerzyńska 47-8 (14543-G)

ZGUBIŁO 2 legitymacje wajowe i wejściówkę fabryczną. Nazwisko Genowefa Opiełucha, Sztucznych, nr 49 (14554-G)

KRADZONO kartę meldunkową wyd. przez Rejonowe Biuro Meldunkowe Radomska oraz pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Józef Michałek Radomska, Narutowicza 58

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

ZGUBIŁO legitymację ZMP, ZSP na nazwisko Kowalski Zbigniew Łączna 34 (14552-G)

## SKRADZIONO

legitymację Ubezpieczalni Spółki i kartę meldunkową oraz pokwitowanie na złożone dokumenty. Nazwisko Kazimierz Dudkiewicz Karłow, Grodzkiego 1-3

ZOSTAWIONO teczkę w takówce. Znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem. Łódź, Stalina 54-21 (14506-G)

SKRADZIONO portfel z dokumentami oraz kartę meldunkową. Małgorzata Paczesna. (14455-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Wiera Gabert, Narutowicza 11-19

ZGUBIŁO kartę meldunkową na nazwisko Adam Frać (14498-G)

ZGUBIŁO kartę meldunkową, legitymację, Zaw. Zaw. Genowefa Chyłańska — Siernielewska 19

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty, legitymację. Zaw. Zaw. na nazwisko Stanisław Bozkowski, Skalna 19

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty, legitymację. Zaw. Zaw. na nazwisko Antonia Jaroszewska Piaseczna 17-9

ZGUBIŁO kartę meldunkową na nazwisko Leokadia Adler, Kolumna ul. Warszawska 14-16

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

ZGUBIŁO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Maria Deska — Łódź, Stocka 5-3

# Przemówienie przewodniczącego KC PZPR Prezydenta Bolesława Bieruta

(Dokończenie ze str. 1)

rodziny i ich wykorzystaniu opierają się dzisiejsze zdobycze techniki, lotnictwa, komunikacji, żegluga itp. Tak samo ma się rzecz i z prawami w dziedzinie zjawisk społecznych. Działają one ślepo, niszcząco — dopóki nie zrozumieliśmy ich natury i nie nauczyliśmy się ich wykorzystywać zgodnie z potrzebami społecznymi. Prawa ekonomiczne współczesnej gospodarki kapitalistycznej powodują kryzysy, nieustanne perturbacje rynkowe, finansowe i w dziedzinie produkcji, ich skutkiem są wielkie klęski społeczne: bezrobocie, nędza i głód ludności robotniczej, ruina drobnych gospodarstw chłopskich itd.

W odróżnieniu od praw przyrody, gdzie odkrycie i wykorzystanie ich dla pożytku ludzi przebiega w sposób mniej lub bardziej gładki, w dziedzinie praw ekonomicznych zachodzą szczególne przeszkody. Pasożytnicze klasy społeczne stawiają zawsze gwałtowny opór wykorzystaniu i ujarzmieniu przez społeczeństwo niszczących praw ekonomicznych, ponieważ godzi to w ich cenne, klasowe interesy. Tylko rewolucyjna klasa społeczna — proletariatus — staje się rzeczywistym bojownikiem zmian społecznych, opartych na poznaniu praw ekonomicznych kapitalizmu przez marksistowską naukę społeczną. Tylko w drodze rewolucji proletariackiej w ZSRR zmienione zostały od podstaw społeczne stosunki produkcji zgodnie z poznaniem przez naukę marksistowską praw ekonomicznych, że stosunki produkcyjne między ludźmi muszą odpowiadać charakterowi sił wytwórczych.

Nauka marksistowska wykazała podstawową sprzeczność systemu gospodarczego kapitalizmu: proces produkcji w gospodarce kapitalistycznej ma charakter społeczny — w procesie produkcji uczestniczą masy najemnych robotników, ale wytworzony społecznie produkt staje się własnością prywatną fabrykanta. Ta nie dająca się pogodzić sprzeczność ujawnia się w okresowych kryzysach nadprodukcji i hamuje rozwój sił wytwórczych. Rewolucja proletariacka wywłaszczyła kapitalistów, unarodowiła fabryki, uczyniła środki produkcji własnością społeczną i uregulowała nowe stosunki produkcyjne między ludźmi tak, aby sprzyjały one rozwojowi sił wytwórczych. Dzięki temu dalszy rozwój sił wytwórczych w gospodarce socjalistycznej mógł nabrać tak potężnego rozmachu, jak to widzimy w ZSRR i w krajach demokracji ludowej, gdzie środki produkcji stały się własnością społeczną. Dzięki temu znikły kryzysy i ich niszczące skutki, znikło bezrobocie, a rosnąca nieprzerwanie i w coraz szybszym tempie produkcja społeczna może zaspokajać w coraz większym stopniu rosnące również potrzeby społeczeństwa. Wynika z tego, że rzeczywistym wykorzystaniem poznanych praw ekonomicznych w interesie społeczeństwa, w interesie jego nieprzerwanego rozwoju może być tylko rewolucyjna klasa społeczna. Należy przy tym mieć na uwadze, że istnieją ogólne prawa rozwoju społecznego wykryte dzięki materializmowi historycznemu jak np. wspomniane już prawo zmiany stosunków produkcyjnych w zależności od rozwoju sił wytwórczych. Te ogólne prawa zaliczane są przez towarzysza Stalina do „praw socjologicznych odnoszących się do wszystkich faz rozwoju społecznego“ (Stalin, t. IX, str. 168). Ponadto za w obrębie każdej formacji społeczno-gospodarczej, a więc i kapitalistycznej i socjalistycznej działają szczególne prawa ekonomiczne właściwe tylko tej formacji.

Praw ekonomicznych nie

wywołano dnia 4. XI. br. w Warszawie

można znosić, czy zmieniać dowolnie. Można natomiast, poznawszy prawa ekonomiczne, ustalać warunki gospodarki społecznej w taki sposób, aby prawa ekonomiczne działały na korzyść rozwoju społecznego. W nowych warunkach ekonomicznych stare prawa ekonomiczne tracą moc, ustępując miejsca nowym prawom.

W warunkach socjalizmu rozwój gospodarczy społeczeństwa pozostaje nadal procesem podporządkowanym obiektywnej konieczności, tj. obiektywnym prawom ekonomicznym. Ale są to już nowe prawa ekonomiczne, odpowiadające nowym stosunkom produkcyjnym, nowym warunkom gospodarki społecznej, są to prawa zgodne z potrzebami społeczeństwa, sprzyjające jego rozwojowi. Działanie tych praw traci dawny żywiołowy charakter, to znaczy, że rozumienie obiektywnych praw rozwoju gospodarczego łączy się ze świadomym działaniem milionów ludzi. Na tym właśnie polega zadanie nauki społecznej z jednej strony i zgodna z tą nauką działalność praktyczna ludzi — z drugiej strony. Oto dlaczego uzbrojenie naszych kadr partyjnych w teorię marksizmu-leninizmu, w wiedzę o prawach rozwoju społecznego, w poznanie praw ekonomicznych ma tak wielkie znaczenie dla naszego pomyslnego marszu naprzód. „Partia proletariatus — uczy towarzysz Stalin — jeśli chce być prawdziwą partią, winna przede wszystkim posiadać znajomość praw rozwoju produkcji, znajomość praw ekonomicznego rozwoju społeczeństwa“.

Prace teoretyczne towarzysza Stalina — to potężny oręż ideowy, który uzbudził miliony i setki milionów ludzi w jasną świadomość celów naszego marszu naprzód, który otwiera przed całą międzynarodową klasą robotniczą porywającą do walki i twórczej pracy wspaniałą i niezawodną perspektywę zwycięstwa.

Na czym polega szczególne, historyczne znaczenie XIX Zjazdu KPZR? Zjazd dokonał przeglądu osiągnięć za okres obfitujący w wielkie wydarzenia o światowo-historycznym znaczeniu, jakie miały miejsce na przestrzeni ostatnich trzynastu lat, tj. w okresie pomiędzy XVIII i XIX Zjazdami.

Jak wiemy, był to okres II wojny światowej, okres największych od czasu Wielkiej Rewolucji Proletariackiej starć, wstrząsów, walk i przeobrażeń w powszechnych dziejach ludzkich. Już sam ten fakt — dokonanie bilansu zdobyczy sił rewolucyjnych z okresu tak doniosłej w historii społecznej — określa wyjątkowo i szczególną rolę XIX Zjazdu Partii, której polityka zadecydowała o pomyślnym dla proletariatus całego świata wynikach tego doniosłego okresu historycznego.

Jakiż jest ten bilans minionych trzynastu lat, jak przedstawia się w szczególności układ sił klasowych na światowej arenie walki dwóch przeciwstawnych sobie systemów społecznych: kapitalizmu i socjalizmu — w wyniku II wojny światowej. W wyniku zwycięstw odniesionych w tym okresie przez obóz postępu, demokracji i socjalizmu nad obozem najbardziej agresywnego w tej wojnie faszyzmu hitlerowskiego i japońskiego?

Ogólne wyniki II wojny światowej i przeobrażeń, jakie wniosła ona w życie narodów świata są, oczywiście, powszechnie znane. Ale obrady XIX Zjazdu i opublikowana w przeddzień Zjazdu genialna praca towarzysza Stalina zawierają głęboką naukową analizę ekonomiczną i polityczną tych przeobrażeń. Zawierają one zasadniczą nauko-

wą ocenę nowego układu sił i stosunków klasowych w świecie, które ukształtowały się w wyniku tych wielkich, historycznych procesów społecznych i określają obecną sytuację międzynarodową oraz perspektywy dalszego jej rozwoju.

Któż z nas nie odczuwa, że okres historyczny, w którym wypadło żyć i działać naszemu pokoleniu, jest okresem przełomowym w dziejach całej ludzkości. Stary, przegniły świat kapitalistyczny, oparty na krzywdzie, tyranii i wyzysku ludu pracującego, zięje nienawiścią i zbrodnią, wijąc się we własnych sprzecznościach. Ale równocześnie nowy świat, świat socjalizmu, rośnie w siły i staje się z każdym rokiem potężniejszy. Zapoczątkował on nową, sprawiedliwą, nieporównanie bardziej twórczą i szczęśliwą epokę w dziejach ludzkości — epokę, w której zniknie raz na zawsze wszelki podział społeczeństwa na klasy, na tyranów i niewolników, magnatów i nędzarzy, wyzyskiwaczy i wyzyskiwanych. W epoce tej znikną raz na zawsze wojny i grabieże słabszych narodów przez silniejsze, człowiek poczuje się prawdziwie i na zawsze wolny od strachu, od głodu i nędzy, od ludobójstwa i nienawiści pomiędzy ludźmi. Epoka ta otwiera przed całą ludzkością niewyczerpane źródła potęgi twórczej i nowe niezmiernie możliwości nieprzerwanego postępu, porywające perspektywy rozwoju myśli poznawczej człowieka, jego nowej i olbrzymiej roli w przekształcaniu przyrody. Któż z nas nie rozumie, że właśnie teraz w obecnym okresie historycznym, odbywa się decydująca starcie starych form życia społecznego z nowymi jego formami kształtującymi nową epokę dziejową.

Któż z nas nie widzi, że w wyniku minionych wojen światowych zmieniło się oblicze świata. Rośnie w siły rewolucyjna klasa robotnicza, której pierwsza, przodująca „szurmowa brygada“, kierowana przez największych geniuszów ludzkości — Lenina i Stalina, po obaleniu 35 lat temu władzy kapitalistów i obszarników, zniósła wyzysk człowieka przez człowieka, utrwaliła zwycięsko nowy ustroj społeczny — socjalizm. Któż z nas dziś nie zdaje sobie sprawy, że ten nowy ustroj społeczny w ciągu minionych 35-ciu lat wielokrotnie dowiódł przed całym światem swojej nieporównywalnej wyższości nad starym kapitalistycznym ustrojem społecznym.

Związek Radziecki jest dziś państwem, którego moc wewnętrzna opiera się na niezłomnym fundamencie jednolitej moralno-politycznej całego 200-milionowego społeczeństwa radzieckiego. Oparte na takim fundamencie moralno-politycznym państwo jest niezwyciężone. Świadczyła o tym drugocząca klęska faszyzmu hitlerowskiego i faszyzmu japońskiego w czasie II wojny światowej.

Nie bacząc na doświadczenia niedawnej przeszłości imperializmu i kierujące nim awanturnicze grupy niepołączonych w swej chciwości grabieżców — usiłują za wszelką cenę popchnąć raz jeszcze świat do nowej stokroć bardziej niszczącej wojny w nadziei, że to uratuje od zagłady ich system tyranii, odsunie nienawistną dla nich groźbę zwycięstwa nowej epoki rozwoju ludzkiego.

Odrażająca, ludobójcza, agresywna i grabieżcza polityka imperialistycznych podlegaczy wojennych dyskredytuje ich coraz bardziej w opinii świata i wzmocnić będzie wzrost światowych sił obozu pokoju.

XIX Zjazd, odsłaniając grabieżczy i ludobójczy charakter gospodarki kapitalistycznej, nas zarałem do dalszej walki o pokój w świecie, do walki o jak najrychlejsze pełne zwycięstwo socjalizmu w naszej ojczyźnie.

historyczne znaczenie XIX Zjazdu polega na tym, że nakreślił on warunki i zadania stopniowego przejścia do następnej, wyższej fazy rozwoju gospodarczego ZSRR, przejścia od socjalizmu do komunizmu. Po raz pierwszy zadanie to ujęte zostało w sposób konkretny w oparciu o istniejące już osiągnięcia produkcyjne i jasny program dalszych zadań. Zatwierdzony przez Zjazd pięcioletni plan pięcioletni jest wielkim krokiem na drodze stopniowej realizacji tych zadań.

Wreszcie wielkie światowe znaczenie XIX Zjazdu polega na tym, że był on potężną demonstracją solidarności międzynarodowej wszystkich partii komunistycznych i robotniczych, które stoją dziś na czele walki sił postępowych o pokój i demokrację, o niezawisłość narodową i socjalizm. Historyczne przemówienie towarzysza Stalina w dniu zakończenia obrad Zjazdu nakreśliło przed światowym ruchem robotniczym jasne zadania i metody walki, wskazało perspektywę i drogi wiodące do zwycięstwa.

Prace XIX Zjazdu zawierają w sobie wielki i porywający program walki o światłą przyszłość narodów, budujących nowe życie. Zjazd potężnym reflektorem nauki marksistowsko-leninowskiej oświetlił drogi dalszego rozwoju sił obozu socjalizmu, ich zadania w obronie pokoju, wolności i dobrobytu mas pracujących. Obrady zjazdu stanowią wspaniałą szkołę budownictwa socjalistycznego i niezrównany wzór jednolitej partii jako przodującej siły, kroczącej na czele narodu w jego zwycięskim pochodzie do komunizmu.

Jakież podstawowe i najważniejsze zadania wypływają z doświadczeń i nauk XIX Zjazdu dla naszego aktywu partyjnego?

Wielkie nasze zwycięstwo wyborcze jest wymownym dowodem słuszności naszej linii politycznej, trafności platformy Frontu Narodowego, jest wymownym świadectwem wzrostu autorytetu naszej partii i jej nierozważnej wiary w masami.

Praca nasza przyniosła owoce. Twórcze przeobrażenia społeczne przeniknęły głęboko do najbardziej zacofanych zakątków, objęły kraj cały. Pamiętajmy jednak, że jesteśmy dopiero na początku drogi — czekają nas wielkie zadania, które wymagają pogłębienia świadomości milionowych mas.

Jednym z najważniejszych zadań jest twórcze wykorzystanie nauk XIX Zjazdu w zastosowaniu do konkretnych zadań budownictwa socjalistycznego w Polsce: Zadaniem naszym jest podniesienie poziomu naszej pracy ideologicznej. Obrady Zjazdu dają nam olbrzymi materiał dla ubojowienia ideologicznego naszych szeregow, dla walki o podnoszenie świadomości najszerzych mas pracujących. Winniśmy, wykorzystując dorobek ideowy Zjazdu, jeszcze bardziej wzmocnić naszą pracę propagandową i wychowawczą, uczynić z nowych zdobyczy nauki stalinowskiej poważny oręż w walce z przeżytkami ideologii burżuazyjnej, wzmocnić aktywność i bojowość wszystkich organizacji partyjnych przez podniesienie ich pracy masowo-politycznej oraz ich inicjatywy organizacyjnej. Ponieważ wielki dorobek ideowy Zjazdu w najszerze masy, niech budzi w nich wiarę w przyszłość i wole do dalszych wysiłków w budownictwie socjalistycznym.

Niechaj pobudzające do działania idee XIX Zjazdu i mobilizujący apel towarzysza Stalina do partii komunistycznych i robotniczych natchnie nas zarałem do dalszej walki o pokój w świecie, do walki o jak najrychlejsze pełne zwycięstwo socjalizmu w naszej ojczyźnie.

## Bolesław Bierut Socjalizm

### - to postęp i rozkwit

(Dokończenie ze str. 2)

rodowych po uwolnieniu się z jarzma kapitalizmu przez masy ludowe, stosunków przyjaźni, współpracy, pomocy wzajemnej na wzór tych, które łączą już dziś ZSRR z krajami demokracji ludowej. Jest to perspektywa budownictwa nowego życia, którą rozwinięła przed światem Wielka Rewolucja Październikowa, wyrabując wielki szlak dziejowy, po którym kroczą dziś również narody Chin, Polski i innych krajów budujących nowe życie.

Polska Ludowa — podobnie jak inne kraje demokracji ludowej — w ciągu niespełna 8 lat przekształciła się z kraju słabo rozwiniętego pod względem przemysłowym, uzależnionego od kapitalistów zagranicznych — w kraj samodzielny o niezwykle szybkim tempie industrializacji. Przed wojną wyłącznie z rolnictwa utrzymywało się 61,4 proc. ludności, zaś w roku 1950 już tylko 45,75 proc. Produkcja przemysłowa obliczona na głowę ludności jest dziś przeszło 4-krotnie wyższa niż w Polsce przedwojennej.

O wysokim tempie uprzemysłowienia kraju świadczy roczny przyrost produkcji, który w roku 1950 wynosił 30,8 proc., zaś w roku 1951 — 24,4 proc. w stosunku do wartości produkcji przemysłowej z roku poprzedniego. Wartość samego przyrostu produkcji przemysłowej w ciągu tych 2-ech lat łącznie znacznie przekroczyła całkowitą wartość produkcji przemysłu kapitalistycznego w Polsce w przedwojennym 1938 roku.

Budowa nowych fabryk i rekonstrukcja starych odbywa się na bazie wysokiej, przodującej techniki, dzięki przyjaźni i braterskiej pomocy rządu radzieckiego oraz specjalistów i inżynierów radzieckich. Około 23 proc. swego rosnącego szybko dochodu narodowego, który jest dwukrotnie wyższy od ogólnego dochodu narodowego z okresu przedwojennego, władza ludowa przeznacza corocznie na nowe inwestycje w poszczególnych działach gospodarki narodowej, co stanowi gwarancję dalszego szybkiego rozkwitu gospodarczego kraju.

W oparciu o nieprzerwany i szybki rozwój ekonomiki — narody krajów demokracji ludowej przeżywają głębokie procesy rozwoju kulturalnego. Oświata, nauka, literatura, czytelnictwo, prasa, biblioteki, muzea, teatry, radio, film, kluby, świetlice, rozwijają się nie tylko w sensie liczebnym, ale wzrasta również ich poziom, siła i głębokość ich oddziaływania na masy. W Polsce przedwojennej 23 proc. ludności nie umiało czytać i pisać. Około 1 miliona dzieci w wieku szkolnym znajdowało się poza szkołą. Polska Ludowa zlikwidowała analfabetyzm całkowicie i na zawsze.

Liczba uczących się we wszystkich typach szkół (podstawowych, średnich, wyższych i zawodowych) wynosi 2500 na 10 tysięcy mieszkańców, podczas gdy przed wojną wynosiła mniej niż 1500. W tej liczbie w szkołach wyższych studiuje 52 osoby na 10 tysięcy mieszkańców, a przed wojną liczba ta wynosiła zaledwie 16 osób. Podobnych przykładów można by przytaczać bez liku.

Wielki naród chiński i wszystkie kraje demokracji ludowej przeżywają dziś burzliwy okres swego rozwoju gospodarczego i okres swej rewolucji kulturalnej dzięki przykładowi i braterskiej pomocy narodów radzieckich.

Zwykłe porównanie sytuacji krajów obozu socjalistycznego i krajów obozu kapitalistycznego wykazuje w sposób przekonujący przewagę i wyższość socjalizmu nad kapitalizmem.

Kapitalizm — to kryzysy i bezrobocie, nędza i głód, zdziczenie kulturalne i zniszczenie, wojna i ludobójstwo.

Socjalizm — to twórcze i radosne życie wyzwolonego społeczeństwa, to rozkwit wolnych i niepodległych narodów, nieprzerwany wzrost ich dobrobytu i kultury, to piękna droga postępu wznwyż i twórczego rozkwitu ludzkości.

## Dziesiątki tysięcy robotników łódzkich na Wartach Produkcyjnych

W dalszym ciągu napływają meldunki od łódzkich zakładów robotniczych o masowym zaciąganiu na Wart Produkcyjnych na cześć XXXV Rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Masy pracujące całej Polski, podlegając osiągnięciom uzyskanym w czasie Czynu Produkcyjnego dla poparcia Programu Wyborczego Frontu Narodowego, wznosząc wyjątkowo swoją pracę, pragną czynem potwierdzić międzynarodową solidarność klasy robotniczej w walce o pokój, demokrację i socjalizm.

W godzinach rannych, dnia wczorajszego, na pierwszej zmianie stanęło na Wartach Produkcyjnych 334 robotników ZPB im. DZIERŻYN-SKIEGO, 150 robotników ZPB im. H. SAWICKIEJ, 235 robotników ZPB im. Koczańskiego, 215 robotników ZPB im. REWOLUCJI 1905 R., 800 robotników PÓLNO-

ŁÓDZKICH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU JEDWABNICZEGO, 231 robotników PÓLNOCIENNYCH - ŁÓDZKICH ZAKŁADÓW PRZEM. JEDWABNICZEGO, 288 robotników ZAKŁADÓW im. T. AIZENA, 419 robotników ZPO im. PRÓCHNIKA i 372 robotników I RUDZKIEJ.

Załoga ZBM — Zarząd nr 1, zobowiązała się skrócić termin wykonania robót na trzech budowlach o 4120 roboczogodzin.

## Przedstawiciele W. Brytanii opuścili Iran

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Bagdadu, że przybył tam b. charge d'affaires brytyjski w Teheranie, Middleton, w towarzystwie 34 członków ambasady brytyjskiej. Middleton udaje się przez Damask i Bejrut do Anglii po zerwaniu przez Iran stosunków dyplomatycznych z W. Brytanią.

W wyniku wzmoczonego wysiłku robotników łódzkich zakładów przemysłu bawełnianego, według niepełnych jeszcze obliczeń, przedawnienie ciekopiędne wykonał plan za październik w 105,4 proc., podczas gdy w sierpniu br. wykonał tylko 94,5 proc.; a przedawnienie odpadkowe wykonał plan październikowy w 102 proc., podczas gdy w sierpniu wykonał tylko 96,3 proc.

# Widzew gra z Kolejarzem

W najbliższą niedzielę drużyna piłkarska łódzkiego Kolejarza, jako mistrz Łodzi rozegra spotkanie z 11-tką Widzewa. Od wyniku tego meczu i rewanżu uzależnione jest wejście Kolejarza do II Ligi, ponieważ regulamin przewiduje, że o awansie mistrza klasy wojewódzkiej decydują pojedynki z reprezentantem II Ligi.

Gdyby Widzew zdobył mniej punktów od Kolejarza, to spadłby do klasy wojewódzkiej.

# Uczniowie w roli organizatorów

Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość, że Sekcja Bokserska WKKF postanowiła organizację meczu międzymiastowego Kielce — Łódź powierzyć SKS przy III TPD.

Pierwszy to bodaj wypadek, że organizatorami meczu będą uczniowie, którzy niewątpliwie dołożą wszelkich starań, żeby pod względem organizacyjnym spotkanie to stało na wysokim poziomie. Dla młodzieży szkolnej będzie to nie lada egzamin. Nie trzeba chy-

ba dodawać, że jeżeli egzamin ten uczniowie III TPD zdadzą z wynikiem celującym, to kto wie czy w przyszłości za przykładem Sekcji Bokserskiej WKKF nie pójda inne.

Trzeba sięgnąć po rezerwy. Mówimy stać o młodzieży szkolnej, ale dotychczas nie było problemu usportowienia młodzieży szkolnej nie został całkowicie rozwiązany. Młodzież szkolna, która posiada własne organizacje sportowe, nie zawsze ma możliwość brania udziału w poważniejszych imprezach sportowych.

Nie chodzi tutaj wyłącznie o bicie rekordów i czynne uprawianie sportu, lecz o szkolenie przyszłych działaczy sportowych. Wśród młodzieży szkolnej należy szukać przyszłych działaczy sportowych. Chcąc być dobrym organizatorem życia sportowego trzeba przede-

wszystkim rozumieć sport i samemu go uprawiać.

Wiemy, że młodzież szkolna garnie się do sportu i tłumnie uczęszcza na imprezy, ale w roli organizatora jeszcze nie była. Sądzymy, że w niedzielę kolejni organizatorzy z innych szkół tłumnie zapełnią halę na Widzewie by nie tylko przyglądać się walkom na ringu, ale również w sposób sprawiedliwy ocenić stronę organizacyjną meczu Łódź — Kielce.

Na zakończenie jedna ciekawa uwaga. Sekcja Bokserska WKKF postanowiła całkowity dochód z meczu oddać organizatorom tego spotkania. Członkowie SKS przy III TPD będą więc mieli możliwość zakupienia dla własnych potrzeb nieco sprzętu sportowego, a niewątpliwie potrzeb takich jest bardzo wiele.

# Czwarty rzut Pucharu Polski

Ledwo ochłonęliśmy po emocjonujących rozgrywkach I Ligi piłkarskiej, a już czeka nas nowa seria rozgrywek. Tym razem rzut „D” Pucharu Polski, w którym udział wezmą obok dotychczasowych zwycięzców eliminacji także

zespoły extra klasy piłkarskiej, z wyjątkiem mistrzów grup.

Łódź reprezentować będzie w tych rozgrywkach egzilowy Włókniarz, który w niedzielę wyjedzie do stolicy na mecz z CWKS 1-5.

## W czwartek na ringu

### Gwardia - Włókniarz

W hali sportowej na Widzewie w najbliższy czwartek odbędzie się mecz bokserski o mistrzostwo klasy wojewódzkiej pomiędzy łódzką Gwardią, a Włókniarzem. Początek zawodów o godzinie 18.

A oto pozostałe spotkania. (Na pierwszym miejscu gospodarze): Lotnik (W-wa) — CWKS, Kolejarz (Gauß) — Gwardia (Kraków), Gwardia (Słupsk) — Kolejarz (Poznań), KS Zamość — OWKS (Kraków), Górnik (Zabrze) — Budowlani (Chorzów), Kolejarz (Katowice) — Kolejarz (W-wa), Włókniarz (Chodaków) — Górnik (Radlin), OWKS (Wrocław) — Budowlani (Gdańsk), Górnik (Bytom) — Ogniwo (Kraków), Budowlani (Opole) — Gwardia (Bydgoszcz) oraz Gwardia (Słupsk) — zwycięzca meczu OWKS (Bydgoszcz) — Włókniarz (Chelmek).

## Na mistrzów poczekamy do wiosny

W poszczególnych grupach zakończone już zostały na terenie Łodzi rozgrywki o mistrzostwo juniorów i trampkarzy. Mistrzów tych grup oczekują z kolei mecze finałowe. Kontynuowaniu dalszych spotkań nie sprzyja jednak dżdżysta, chłodna pogoda jesienna i dlatego proponujemy, aby nowy Zarząd Sekcji Piłkarskiej ŁKKF na pierwszym swym posiedzeniu powziął uchwałę przerwania finałowych spotkań. Sport łódzki nic na tym nie straci, jeżeli mecze najmłodszych piłkarzy zostaną przełożone na wiosnę.

## Torpedo zdobyło Puchar ZSRR

Na centralnym stadionie Dyname w Moskwie w obecności 90.000 widzów rozegrany został finałowy mecz o Puchar Związku Radzieckiego w piłce nożnej, w którym moskiewskie „Torpedo” wygrało z mistrzem Związku Radzieckiego „Spartakiem” (Moskwa) 1:0 (0:0).

# Białe żagle na łódzkim... jeziorze

Dla wielu łodzian, nie znających dokładnie wszystkich zakątków swego miasta, może trochę dziwnie brzmie pytanie: Co się dzieje w sporcie żeglarskim naszego miasta?

A jednak na ul. Przedzalanianej istnieje jezioro powstałe przy spiętrzeniu rzeczki Jasiień. Zorganizowano tam ośrodek żeglarski. Na przystani znajduje się 15 łodzi. Są tu zarówno małe „bączki”, jak również i większe jednostki o powierzchni żagla do 20 metrów kwadratowych.

Rzecz zrozumiała, że jezioro przy ul. Przedzalanianej posiada tak małą powierzchnię, iż przy bardzo sprzyjających warunkach atmosferycznych, mniej doświadczony żeglarz szybciej niż się tego spodziewa, może wyładować na... brzegu, ale jezioro to całkowicie nadaje się do przeprowadzania praktycznych zajęć dla początkujących żeglarzy, którzy w okresie wakacyjnym kierowani są przez Ligę Morską do dużych ośrodków żeglarskich.

I tak np. w br. bardziej zaawansowani łódzcy żeglarze skierowani byli przez Ligę Morską do Jastarni, Giżycka, Kruszwicy i Tolkmiszka. Ponadto na kursie instruktorów żeglarskich zorganizowanym w Gdyni wzięło udział 4 łodzian. Pracy w łódzkim ośrodku żeglarskim nie ograniczono jedynie do zajęć teoretyczno-praktycznych. W drugiej połowie czerwca na tym małym jeziorku odbyły się nawet zawody, w których startowało 14 załóg męskich i 4 kobiece.

Od dziś rozpoczyna się kurs na stopień sternika klasy II dla zaawansowanych już zawodników. Jak wielką popularnością, „bezwodnej” Łodzi cieszy się wśród

młodzieży sport żeglarski, świadczy o tym ilość zgłoszeń na kurs. Obsadzony on zostanie przez 60 osób.

## Sportowcy radzieccy odwiedzą Polskę

Z okazji Miesiąca Pogłębnia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przewidziany jest przyjazd do Polski ekipy sportowców radzieckich. W składzie ekipy zapowiedziany jest przyjazd męskiej drużyny siatkówki oraz zapaśników w stylu klasycznym i wolnym.

Sportowcy radzieccy wezmą udział w wielu imprezach. Występy te przyczynią się niewątpliwie do podniesienia poziomu wyszkoleniowego naszych zawodników.

## Przypominamy

Milczeniem zbywał Urząd Stanu Cywilnego w Regnie wie listy ob. Józefy Mularczyk ze Skierniewic o nadeślanie od pisu aktu urodzenia.

Jak się okazało w PRN w Regnie pracują ludzie konsekwentni—również milczeniem zbyli nasz list interwencyjny w tej sprawie wysłany 13 sierpnia.

Że się dzieje w Przychodni Okulistycznej Akad. Med. — pisał nasz czytelnik w nadesłanym liście podając konkretne fakty niedbalstwa. List przestaliśmy 1 sierpnia do dziekanatu Akad. Medyc. — Wydział Lekarski — i... dotychczas pozostał on bez odpowiedzi.

# Jutro premiera w Teatrze Nowym „Niezapomniany rok 1919”



Zdjęcie powyższe, uchwycone podczas próby generalnej „Niezapomnianego roku 1919” przedstawia scenę zbiorową z epilogu sztuki. Foto L. Olejniczak

Od polskiej prapremiery „Niezapomnianego roku 1919” którą Łódź zobaczy w Teatrze Nowym dzieli już nas tylko jeden dzień. Jak wiadomo przedstawienie premiery wyznaczono na dzień 6 bm. Odbędzie się ono w sali Teatru Nowego po zakończeniu akademii centralnej, poświęconej 35 Rocznic Rewolucji Październikowej. Zespół teatru, wszyscy od reżysera począwszy a kończąc na artystach i rzeszy pracowników technicznych Teatru Nowego żyją po prostu tą sztuką. Ale to co przeżywają, jest czymś więcej niż zwykłą przedpremierową gorączką. W poczuciu odpowiedzialności za realizację „Niezapomnianego roku 1919” — eposu o pełnych chwały dniach walki bohaterstwa Piotrogrodu — kolebki Wielkiej Rewolucji Październikowej — zmobilizowali całą energię i wiedzę — byle tylko nie uronić z wielkich walorów ideowych i artystycznych sztuki Wiszniewskiego, z jej szlachetnej, rewolucyjnej pasji.

to dokonaliśmy ich w najkrótszym terminie, jaki tylko dotychczas zanotowano w naszym teatrze, bo w przeciągu zaledwie 2 i pół miesiąca! Mogliśmy tego dokonać tylko dzięki zapałowi całego zespołu, który podjął w ramach Czynu Przedwyborczego szereg zobowiązań, dotyczących wystawienia sztuki.

Noc z 3 na 4 bm. Dochodzi północ, a z nią dobiega końca pierwsza próba generalna sztuki. Tuż po zakończeniu próby poprosiliśmy reżysera Kazimierza Dejmka o kilka słów na temat sztuki.

— Ile osób wynosi obsada „Niezapomnianego roku 1919” i kto gra główne role?

— Obsada liczy około 100 osób. W tej liczbie jest spora grupa słuchaczy III i IV roku Wyższej Szkoły Aktorskiej w Łodzi. Postać Józefa Stalina jako wodza obrony Piotrogrodu i autora planu strategicznego, który zapewnił zwycięstwo oddziałów rewolucyjnych nad białogwardyjskimi — odtwarza Seweryn Butrym, ja zaś — Lenina. Dalej — rolę dzielnej bojowniczki rewolucji marynarza Szybajewa gra Kłosiński, pułkownika Butkiewicza — Adam Cyprjan, generała Rodziankę — Wacław Scibor.

— Jaką sztukę wystawicie po „Niezapomnianym roku 1919”?

— Następną naszą premierą, którą zrealizujemy w styczniu przyszłego roku, będzie komedia Wojciecha Bogusławskiego — „Henryk VI na łowach”.

## Instytucje wyjaśniają

Uczniowie IX Szkoły TPD przy ul. Przystanku 12 prosili nas o interwencję w sprawie milczących głośników szkolnego radiowęzła, co też uczyniliśmy w notatce pt. „Ciągłe milczenie”.

Obecnie otrzymaliśmy wyjaśnienie dyrekcji szkoły, z którego wynika, że radiowęzeł zmontowano systemem gospodarczym i obecnie urządzenie jego nie jest kompletne. Zainstalowanie wzmacniacza i mikrofonu wymaga nakładów w sumie około 5.000 zł, którymi szkoła nie dysponuje.

— Więc Lizetta zginęła? — zapytał ponuro. — Czy znówu nie łezesz?

— Na mu duszu, że nie lęz! — zachnął się Braciszek. — Lizetta zginęła. Czy ci jej żal, hetmanie? — zapytał nieostrożnie.

— Wynos się do wszystkich diabłów! — wrzasnął wzburzony Ondraszek i zerwał się z gniewem. — Przeklęty klechotli...



Słońce zachodziło krwawe i duże. Obłoki były zwaliste, poskręcane, podobne do sinych trzewij smoka broczącego jeszcze żywą juchą. Ptaki piszczały przerażone w lasach, lasy zaś stały zaniepokojone, tylko listki drżały.

Ondraszek z towarzyszymi zstąpił z Kozubowej w dolinę Olzy, przeszedł ją w bród, aczkolwiek Rużiczka ostrzegła wszystkich, by uważali na utopców, które mogą upatrzonoż nieszczęślika porwać w bezdenne płoś. Utopców nie było, płoś nie było. Szli teraz szparko prawym brzegiem Olzy w kierunku Złotego Gronia.

na Kubalonkę, Braciszka zaś pchnął do Istebnej z prośbą, by pater Foldyn przyszedł za nim.

— A niech ubierze się po księżowskiemu i niech zabierze z sobą stulę! — rzekł jeszcze.

— Stulę? — zdziwił się Braciszek.

— Idź, idź! — rzekła Barbara, patrząc mu w oczy. — Pater Foldyn zwiąże nam stulę ręce...

— Komu? — zdziwił się wciąż Braciszek.

— Ach, ty trąbo! Nie tobie i mnie, tylko Ondraszkowi i mnii!

Braciszek nie wyniósł się do wszystkich diabłów, gdyż znał dobre Ondraszka. Przykucał w kącie i pozwolił się wysapać z poręczności hetmanowi. Niech sapiel... Rozdymają się jego nozdrza, palce zaciskają obuszek, oczy miotają płomienie. Już się ucisza. To głos Barbary go ucisza. Barbara w drugiej izbie Gągorowej chałupy nuci piosenkę, cichutko, miękko i słodko. Jakby ktoś jedwabną przędzę snuł na srebrnych krosnach. Jej głos ucisza, ucisza...

Z nimi szła zmartwiła i parna cisza. Na niebie mdały gwiazdy, powlekały się martwym szklivem, na horyzoncie gromadziły się czarne obłoki. W obłokach przewijały się ogromnie dalekie błyskawice i przepadały w czerni rosnącej nocy. Nad ziemią toczył się ciężko opasaty, grubiański grzmot wzytu już z siły i grozy. Był podobny raczej do echa grzmotu.

Noc stawała się coraz bardziej duszna i męcząca. W pierśsiach brakowało tchu, pot zalewał oczy. W lasach trzępotały się listki jak małe ptaszki w sidłach. Zwierzyna kryła się w jamach, jedynie sowy latały nad głowami ludzi, a zbudzony puchacz jął ponuro huknąć. Jakby zle moce zwoływał i na ludzi podjudzał.

Zatrzymali się wszyscy pod Złotym Groniem. Kamraci, wysłani na przespługi na Groń przynieśli wiadomość, że w Istebnej, jeszcze ludzie czuwają, bo w okienkach chałup pała się światła, a w karczmie gra muzyka i wykrzykują z cudzoziemska żołnierze. Ondraszek przeto postanowił zboczyć

Braciszek poszedł do Istebnej, Ondraszek z kamratami i Barbarą na Kubalonkę. W przełęczy Kubalonki wiodła droga i stał ogromny, wiekowy dąb. Zabłąkał się w tę okolicę i nie wiadomo, kto go tam posiał: ludzie, ptaki czy wiewprze.

Zbójnicy roznieśli ognisko pod dębem, rozłożyli się wygodnie na mchu. Zerwał się pierwszy wicher, gdy nadszedł pater Foldyn z Braciszkiem. I gdy Ondraszek z Barbarą ukleki pod dębem, a pater Foldyn wrzekał pierwsze słowa modlitwy łacińskiej, zbójnicy zaś otoczyli ich kołem, krzyżując nad ich głowami obuszki, nadciął drugi wicher, jeszcze większy i jeszcze przedszy, zahuczał przeciągle, zarzycał i uderzył w dąb. A za nim trzeci, potem czwarty i już teraz leciały wichry jak ogromne byki rozjuszone, waliły łbami w lasy, w ludzi i w konary dębów, ryły, torowały drogę następnym wichrom, ich szum przechodził w przejmujący ryk nieustanny, a za wichrami rozpełtało się czarne niebo grzmotami i piorunami, deszcz jął grzmocić w koronę dębów, a noc pękła na dwoje, a niebo waliło się jak strome sklepienie kościelne i z trzaskiem spadało w doliny. Pater Foldyn marmrotał swoje pacierze, Barbara tuliła się do Ondraszka, zbójnicy żegnali się lewą dłonią, w prawej bowiem trzymali wzniezione obuszki, a ze wszystkich stron zlatywały się diabły i gziły się z wyciem, szumem, hukaniem i przeraźliwym chichotem.